

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động du lịch tỉnh Thanh Hóa năm 2023; mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

#### I. ĐÁNH GIÁ CHUNG

##### 1. Thuận lợi

- Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ dành sự quan tâm, chỉ đạo quyết liệt công tác phát triển du lịch; đã ban hành các chủ trương, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi cho du lịch phục hồi và phát triển; sự chủ động, vào cuộc quyết liệt của các bộ, ngành trong việc tham mưu đề xuất thay đổi, tạo điều kiện thông thoáng hơn về thủ tục visa, thị thực điện tử, tăng thời hạn lưu trú với người nước ngoài... đã đem lại sự chuyển biến tích cực trong thu hút khách du lịch quốc tế.

- Trong tỉnh, sự định hướng hiệu quả của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; sự nỗ lực, quyết tâm cao của toàn ngành du lịch nói chung và của từng sở, ngành, đơn vị, địa phương trong tỉnh nói riêng; cùng sự đồng hành, sát cánh của các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh, đã cơ cấu lại thị trường khách, làm mới sản phẩm du lịch, dịch vụ, liên kết phát triển và quảng bá, xúc tiến du lịch, chuyển đổi số...; đóng góp tích cực trong việc đẩy nhanh tốc độ phục hồi và bước đầu vượt qua khó khăn sau dịch bệnh của ngành du lịch Thanh Hóa.

##### 2. Khó khăn

- Kinh tế thế giới tiếp tục có nhiều biến động phức tạp và bất ổn, lạm phát toàn cầu mặc dù đã hạ nhiệt nhưng vẫn ở mức cao, sự phục hồi chậm và suy giảm nhu cầu tiêu dùng tiếp tục ảnh hưởng lớn đến hoạt động du lịch.

- Việc chậm mở cửa trở lại các thị trường du lịch quốc tế trọng điểm, vướng mắc về thị thực và hạn chế các chuyến bay quốc tế là những thách thức lớn đối với sự phục hồi của ngành du lịch Việt Nam nói chung và du lịch Thanh Hóa nói riêng.

- Công tác cạnh tranh thu hút khách du lịch ngày càng khó khăn khi các nước trong khu vực và các tỉnh, thành phố trong cả nước đều tập trung đẩy mạnh công tác kích cầu du lịch.

#### II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cấp, các ngành, các địa phương là thành viên Ban Chỉ đạo đã chỉ đạo, điều hành, lồng ghép thực hiện nhiệm vụ chuyên môn với việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển du lịch; cụ thể:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Tỉnh đoàn đã ban hành và triển khai Kế hoạch năm 2024 thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử văn minh trong du lịch; tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền, phát động các hoạt động ứng xử văn minh trong du lịch tại các khu du lịch trọng điểm của tỉnh.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan đã thực hiện đầy đủ, đúng quy trình công tác góp ý, thẩm định các đề án, dự án phát triển du lịch; góp ý đề xuất chủ trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển du lịch trong năm 2023; báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công năm 2023, trong đó, có các dự án phục vụ, hỗ trợ phát triển du lịch, đảm bảo đúng nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ.

- Sở Xây dựng đã phối hợp với các đơn vị thực hiện cấp phép xây dựng, thẩm định quy hoạch và dự án đầu tư vào các khu, điểm du lịch, đảm bảo tiến độ và chất lượng, có tính khả thi cao; giám sát việc thực hiện, triển khai quy hoạch, xử lý những công trình xây dựng là cơ sở lưu trú du lịch, nhà hàng, dự án du lịch... không có giấy phép xây dựng, xây dựng trái với quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Sở Giao thông Vận tải chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án hạ tầng giao thông kết nối các khu, điểm du lịch, dự án hạ tầng thủy nội địa; tăng cường công tác quản lý hoạt động vận tải; đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến, phối hợp với các bộ, ngành và các hãng hàng không khôi phục lại đường bay, nâng tần xuất các chuyến bay tại sân bay Thọ Xuân nhằm phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân và thăm quan của khách du lịch.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục đẩy mạnh phát triển các sản phẩm du lịch sinh thái, nông nghiệp nông thôn; thúc đẩy việc công nhận các sản phẩm OCOP; phát triển các khu trưng bày, giới thiệu, bán sản phẩm OCOP, góp phần đẩy mạnh việc thực hiện Cuộc Vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam, Người Thanh Hóa ưu tiên dùng hàng Thanh Hóa" và phục vụ nhu cầu mua sắm của du khách.

- Sở Lao động - Thương Binh và Xã hội tiếp tục phối hợp với các ngành thực hiện tốt các chính sách, chế độ của Nhà nước với người lao động nói riêng và lao động du lịch nói chung; chỉ đạo các đơn vị dạy nghề nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng nghề du lịch, đáp ứng nhu cầu hội nhập kinh tế quốc tế; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt công tác tuyển sinh, đào tạo ngành, nghề du lịch, đảm bảo số lượng, chất lượng, đáp ứng nhu cầu thị trường.

- Sở Công Thương tích cực phát triển, quảng bá các nghề, làng nghề, sản phẩm làng nghề về các đặc trưng của địa phương đến đông đảo khách du lịch; tổ chức các hội chợ triển lãm nông nghiệp nông thôn; giới thiệu, trưng bày các sản phẩm nghề truyền thống, tiểu thủ công nghiệp và tham gia triển lãm các sản phẩm OCOP trong và ngoài tỉnh.

- Sở Ngoại vụ triển khai nhiều hoạt động quảng bá, xúc tiến, thu hút đầu

tu, phát triển du lịch thông qua các nhiệm vụ đối ngoại, hội nhập quốc tế và phối hợp với Đại sứ quán các nước tại Việt Nam tổ chức các sự kiện văn hoá, du lịch.

- Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn các đơn vị quản lý tăng cường công tác bảo vệ môi trường tại các khu, điểm du lịch, khu di tích; hướng dẫn thực hiện hồ sơ, thủ tục về môi trường đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; đồng thời, kiểm tra, giám sát việc chấp hành về bảo vệ môi trường tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch.

- Công an tỉnh tiếp tục đảm bảo tốt an ninh, trật tự tại các sự kiện văn hoá, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh; chủ động kiểm tra, hướng dẫn và tổ chức công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ cứu nạn tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch và các khu, điểm du lịch.

- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh phối hợp với các ngành, địa phương đẩy mạnh hoạt động xúc tiến, thu hút các dự án đầu tư phát triển du lịch; đón đoàn famtrip trong và ngoài nước đến khảo sát, kết nối tour; tham gia và tổ chức các hoạt động xúc tiến tại các sự kiện du lịch trong và ngoài nước nhằm quảng bá du lịch Thanh Hóa đến đông đảo du khách trong nước và quốc tế.

- Cục Quản lý thị trường tỉnh tích cực triển khai đấu tranh phòng chống hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ và hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; đẩy mạnh các hoạt động kiểm tra về giá và công bố giá, niêm yết công khai giá tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ, đặc biệt là tại các khu, điểm du lịch trọng điểm vào thời gian cao điểm.

- Sở Nội vụ tham mưu công tác phân bổ biên chế cho các ngành, địa phương, đảm bảo đủ nguồn lực quản lý nhà nước về du lịch, nguồn lực viên chức các đơn vị sự nghiệp công về văn hóa, du lịch; quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức lĩnh vực văn hoá, du lịch.

- Sở Giáo dục và Đào tạo tích cực đẩy mạnh các hoạt động giáo dục, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về du lịch, sự hiểu biết về quê hương, đất nước và các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử tại địa phương, các hoạt động bảo vệ tài nguyên, thông qua các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các hoạt động ngoại khoá của học sinh.

- Sở Y tế thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hành phòng chống dịch bệnh; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm đảm bảo sức khỏe, tính mạng cho cộng đồng và khách du lịch.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện thường xuyên, hiệu quả công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch tỉnh; chủ động đăng tải kịp thời trên các nền tảng số, các tin bài dạng Infographic, E - magazine, tin ảnh..., trên trang Thông tin điện tử [truyenhinhthanhhoa.vn](http://truyenhinhthanhhoa.vn) về các điểm du lịch hấp dẫn du khách đến của Xứ Thanh.

- Trường Đại học Văn hoá, Thể thao và Du lịch tiếp tục thực hiện tốt chức năng đào tạo nhân lực du lịch và nghiên cứu các đề tài khoa học - công nghệ trong lĩnh vực du lịch.

- Hiệp hội Du lịch tỉnh tích cực thực hiện quảng bá du lịch trên nền tảng số, các hoạt động xúc tiến du lịch và bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch được chú trọng thực hiện.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố, đặc biệt là các địa phương trọng điểm về du lịch tích cực, chủ động xây dựng và triển khai các đề án, kế hoạch phát triển du lịch của địa phương; xây dựng, phát triển các sản phẩm du lịch mới, tổ chức các sự kiện thu hút khách du lịch; chủ động tổ chức các lớp bồi dưỡng nguồn nhân lực du lịch.

### **III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

#### **1. Công tác triển khai Chương trình phát triển du lịch năm 2023**

Trong năm, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành các Quyết định: số 4528/QĐ-UBND ngày 19/12/2022, số 1427/QĐ-UBND ngày 28/4/2023, số 1711/QĐ-UBND ngày 19/5/2023, số 2254/QĐ-UBND ngày 27/6/2023, số 3710/QĐ-UBND ngày 12/10/2023, số 4676/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 về phê duyệt danh mục thực hiện Chương trình phát triển du lịch Thanh Hóa năm 2023, gồm 59 nhiệm vụ, với tổng kinh phí đã phân bổ là 58.247 triệu đồng.

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị được giao chủ trì đã chủ động triển khai thực hiện. Kết quả: 47/59 nhiệm vụ đã hoàn thành (đạt 79,7%); 11/59 nhiệm vụ đang triển khai thực hiện (chiếm 18,64%); 01/59 nhiệm vụ lùi thời gian thực hiện (chiếm 1,7%).

*(Chi tiết tại Phụ lục 01 kèm theo)*

#### **2. Công tác quy hoạch và đầu tư du lịch**

**2.1. Công tác quy hoạch:** Công tác rà soát, điều chỉnh, bổ sung và triển khai thực hiện quy hoạch các khu, điểm du lịch cơ bản đảm bảo tiến độ; chất lượng quy hoạch, công tác quản lý quy hoạch được tăng cường, là cơ sở quan trọng nhằm khai thác tài nguyên du lịch bền vững, tăng cường thu hút các dự án đầu tư kinh doanh du lịch. Năm 2023, có 01 quy hoạch được phê duyệt<sup>1</sup> và 10 quy hoạch đang được triển khai nghiên cứu. Tính đến thời điểm hiện tại, toàn tỉnh có 56 quy hoạch trong đó có 46 quy hoạch đã được phê duyệt và 10 quy hoạch đang triển khai nghiên cứu.

*(Chi tiết tại Phụ lục 02 kèm theo)*

#### **2.2. Công tác đầu tư**

##### **2.2.1. Thu hút đầu tư các dự án du lịch**

Năm 2023, toàn tỉnh đã có 02 dự án đầu tư được chấp thuận<sup>2</sup> và 01 dự án chấm dứt hoạt động<sup>3</sup>; nâng tổng số dự án đầu tư kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh là 82 dự án (với 04 dự án hoàn thành và 78 dự án đang triển khai), tổng vốn

<sup>1</sup> Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu du lịch nghỉ dưỡng khoáng nóng, dịch vụ vui chơi, giải trí cao cấp và đô thị tại xã Quảng Yên, huyện Quảng Xương, tỉnh Thanh Hóa

<sup>2</sup> Dự án Làng du lịch Yên Trung tại xã Yên Trung, huyện Yên Định và Dự án Sân golf tại xã Quảng Nham, huyện Quảng Xương

<sup>3</sup> Dự án Khu du lịch sinh thái hồ Eo Gắm

đăng ký khoảng 146.000 tỷ đồng; trong đó, có nhiều dự án quy mô lớn, hệ thống dịch vụ đồng bộ, có chất lượng cao, hướng đến đáp ứng nhu cầu khách du lịch trong và ngoài nước thuộc phân khúc cao cấp đã và đang được triển khai<sup>4</sup>.

*(Chi tiết tại Phụ lục 03 kèm theo)*

### 2.2.2. Đầu tư kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển du lịch

Năm 2023, có 17 dự án được cấp vốn triển khai, với tổng vốn là 930 tỷ đồng (trong đó ngân sách Trung ương hỗ trợ hơn 347 tỷ đồng). Hiện toàn tỉnh có 59 dự án đầu tư cơ sở hạ tầng du lịch, trong đó có 44 dự án hoàn thành và 15 dự án đang triển khai thực hiện. Một số dự án có quy mô lớn đã hoàn thành hoặc khởi công mới, có giá trị kết nối các khu du lịch trên địa bàn tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi cho khách du lịch đến với các khu, điểm du lịch, danh lam thắng cảnh<sup>5</sup>. Ngoài ra, một số dự án hạ tầng quy mô nhỏ từ nguồn CTPTDL đã được các sở, ngành và địa phương tích cực triển khai thực hiện từ nhiệm vụ của các đề án phát triển du lịch, phát triển du lịch cộng đồng<sup>6</sup>, qua đó, góp phần cải thiện hệ thống cơ sở hạ tầng, kết nối các điểm đến phục vụ phát triển du lịch tại các địa phương trong tỉnh.

*(Chi tiết tại Phụ lục 04 kèm theo)*

## 3. Phát triển sản phẩm du lịch

### 3.1. Đối với sản phẩm du lịch biển

- UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương trong toàn tỉnh tăng cường công tác quản lý, đảm bảo an ninh, an toàn và chất lượng dịch vụ du lịch, giữ vững hình ảnh du lịch Thanh Hóa hấp dẫn, thân thiện; đồng thời, tổ chức kiểm tra, hướng dẫn việc đảm bảo các điều kiện đón, phục vụ khách du lịch tại các khu du lịch biển Hải Tiến, Sầm Sơn, Quảng Xương, Hải Hòa.

- Các địa phương có du lịch biển tiếp tục tích cực, chủ động siết chặt trật tự, kỷ cương, tăng cường quản lý các dịch vụ du lịch<sup>7</sup>; thường xuyên tổ chức các sự kiện, lễ hội nhằm thu hút du khách<sup>8</sup>; cùng với đó, nhiều sản phẩm dịch vụ du

<sup>4</sup> Như: Quần thể Khu du lịch nghỉ dưỡng và sân golf FLC Sầm Sơn của Tập đoàn FLC (thành phố Sầm Sơn), Khu du lịch sinh thái biển Tiến Thanh của Công ty TNHH Đầu tư và Du lịch biển Hải Tiến (huyện Hoằng Hóa); các dự án của Công ty Cổ phần Tập đoàn Mặt Trời: Dự án Quảng trường biển, trục cảnh quan lễ hội (thành phố Sầm Sơn), Khu đô thị du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng và vui chơi giải trí cao cấp Bến En (huyện Như Thanh), Khu đô thị nghỉ dưỡng khoáng nóng tại xã Quảng Yên (huyện Quảng Xương); Khu phức hợp khách sạn, trung tâm thương mại tại xã Quảng Nham (huyện Quảng Xương) của Công ty Cổ phần ORG, Dự án Flamingo Linh Trường Khu B (huyện Hoằng Hóa) của Công ty Cổ phần Flamingo Holding Group...

<sup>5</sup> Như: Tuyến đường bộ ven biển đoạn Nga Sơn - Hoằng Hóa, đoạn Hoằng Hoá - Sầm Sơn và Quảng Xương - Tĩnh Gia; Tuyến đường trục cảnh quan Thanh Hóa - Sầm Sơn, thành phố Sầm Sơn (đoạn từ Quốc lộ 10 đến đường 4C); đường giao thông nối Quốc lộ 217 với Quốc lộ 45 và Quốc lộ 47; đường Vạn Thiện - Bến En...

<sup>6</sup> như: Cải thiện hạ tầng môi trường xử lý rác thải, xây dựng bãi đỗ xe, xây dựng bến thuyền du lịch, hệ thống đường điện, xây dựng đường giao thông đến các điểm du lịch, nạo vét, duy tu luồng lạch, lắp đặt bổ sung các biển báo hiệu trên các tuyến đường thủy nội địa để nâng cao năng lực vận tải đường thủy tại một số tuyến đang khai thác du lịch như: Tuyến du lịch Ngược xuôi sông Mã; tuyến trên lòng hồ Bến En, hồ Cửa Đạt; tuyến Lạch Bạng - Đảo Mê, tuyến Hải Tiến - Đảo Nẹ...

<sup>7</sup> Riêng UBND thành phố Sầm Sơn đã rà soát, bổ sung, ban hành và tổ chức thực hiện 18 phương án quản lý dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố

<sup>8</sup> Như: Lễ kỷ niệm 60 năm thành lập đô thị Sầm Sơn và khai mạc Lễ hội Du lịch biển năm 2023, Lễ hội tình yêu, Lễ hội Carnival đường phố, Diễu hành mô tô phân khối lớn, Chương trình nghệ thuật thứ 7 hàng tuần

lịch biển mới được đưa vào khai thác<sup>9</sup>, đã tạo nên sự cạnh tranh hấp dẫn so với các tỉnh lân cận, góp phần phục hồi mạnh mẽ hơn cho du lịch Thanh Hóa.

### **3.2. Sản phẩm du lịch văn hóa, tâm linh**

Công tác đầu tư, tu bổ, tôn tạo các di tích tiếp tục được đẩy nhanh tiến độ, góp phần nâng cao giá trị di tích và tạo điểm đến hấp dẫn về văn hóa, lịch sử<sup>10</sup>. Một số đề án, dự án đã được triển khai thực hiện nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch văn hóa, lịch sử, tâm linh; nhiều sự kiện văn hóa, lễ hội tiêu biểu được tổ chức nhằm quảng bá giá trị di tích lịch sử, văn hóa<sup>11</sup>, từ đó, làm phong phú và nâng tầm sản phẩm du lịch di sản văn hóa, tâm linh.

### **3.3. Sản phẩm du lịch sinh thái, cộng đồng**

Sản phẩm du lịch cộng đồng ngày càng khẳng định được sức hút đối với du khách trong nước và quốc tế; các nhiệm vụ phát triển du lịch sinh thái cộng đồng thuộc các đề án đã được duyệt tại các địa phương được triển khai thực hiện; trong đó, tập trung vào các nhiệm vụ cải thiện môi trường, đường giao thông nội bộ điểm đến, điện chiếu sáng, bãi đỗ xe, bến thuyền du lịch, quảng bá du lịch... Năm 2023, ngoài các khu, điểm du lịch cộng đồng đã và đang hấp dẫn khách du lịch, đã có thêm một số điểm du lịch sinh thái cộng đồng được khách du lịch quan tâm, như: du lịch suối Đàng (huyện Lang Chánh), du lịch xã Quảng Thái (huyện Quảng Xương), Khu Linh Kỳ Mộc (thành phố Thanh Hóa)...

### **3.4. Phát triển sản phẩm OCOP phục vụ mua sắm, quà lưu niệm**

Trong năm 2023, có thêm 156 sản phẩm đạt sao OCOP, nâng tổng số sản phẩm đạt sao OCOP toàn tỉnh hiện có lên 448 sản phẩm OCOP cấp tỉnh, với 391 sản phẩm hạng 3 sao, 56 sản phẩm hạng 4 sao, 01 sản phẩm 5 sao. Trong nhóm sản phẩm du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái và điểm du lịch, có 01 sản phẩm du lịch được xếp hạng OCOP 3 sao là Làng Du lịch Yên Trung. Với kết quả trên, tỉnh Thanh Hóa đã vươn lên xếp thứ 2 toàn quốc về số lượng sản phẩm

*SunFest Thanh Hóa, Giải bóng bàn, cầu lông, quần vợt hè, Giải chạy Sun- Marathon, Giải Marathon Vietjungle, Giải vật bãi biển vô địch quốc gia... tại Sầm Sơn; Lễ hội du lịch biển Hải Tiến, lễ hội du lịch biển Nghi Sơn.*

<sup>9</sup> Như: Quảng Trường biển, nhạc nước, phố đi bộ, chợ đêm, các hoạt động biểu diễn nghệ thuật đường phố (tại khu du lịch Sầm Sơn); tour du lịch Đảo Mê, các trò chơi xe địa hình không vô lăng, đường đua công thức F1, trượt cỏ, bắn súng sơn... (thị xã Nghi Sơn); tour du lịch ra đảo Nẹ, dù lượn (khu du lịch Hải Tiến) ....

<sup>10</sup> Như: Dự án Bảo tồn và phòng dựng Chính Điện, Khu di tích lịch sử Lam Kinh, huyện Thọ Xuân; Dự án Đường nối Khu di tích Lam Kinh với đường Hồ Chí Minh; Tu bổ, phục hồi, tôn tạo các hạng mục công trình Khu di tích Quốc gia đặc biệt Lam Kinh; Dự án Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị Khu di tích Lăng Miếu Triệu Tường, xã Hà Long, huyện Hà Trung (giai đoạn 2); Dự án Tôn tạo khu di tích Phủ Trịnh, xã Vĩnh Hùng, huyện Vĩnh Lộc; Dự án Tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử - văn hóa và kiến trúc nghệ thuật Đền thờ Nguyễn Văn Nghi, xã Đông Thanh, huyện Đông Sơn; Dự án Tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử và kiến trúc nghệ thuật đặc biệt Bà Triệu, xã Triệu Lộc, huyện Hậu Lộc; Dự án Gia cố, chống đỡ cấp thiết các đoạn tường thành đá có nguy cơ bị sập, sụt lở thuộc Di sản văn hóa thế giới Thành Nhà Hồ; Bảo tồn, phục hồi, tôn tạo một số hạng mục công trình thuộc khu vực Thành nội Di sản văn hóa Thế giới Thành Nhà Hồ, huyện Vĩnh Lộc; Tu bổ, phục hồi, tôn tạo các hạng mục công trình Khu di tích Quốc gia đặc biệt Lam Kinh.

<sup>11</sup> Như: Tuần văn hoá Thành phố Thanh Hoá - Thành phố Hội an; các hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch chào mừng kỷ niệm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCNVN với các chương trình nghệ thuật chào đón năm mới; Lễ hội Đền Bà Triệu năm 2023, Kỷ niệm 1775 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Triệu Thị Trinh và đón nhận Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia - Lễ hội Đền Bà Triệu; Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2023, Lễ hội Đền Đông Cổ năm 2023; Lễ hội Lam Kinh năm 2023, kỷ niệm 605 năm Khởi nghĩa Lam Sơn, 595 năm Vua Lê Thái Tổ đăng quang, 590 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc Lê Lợi...

OCOP<sup>12</sup>; nhiều sản phẩm OCOP đã được trưng bày, bán tại các khu, điểm du lịch và các trung tâm mua sắm, điểm dừng chân góp phần đa dạng hóa dịch vụ, phục vụ nhu cầu mua sắm của khách du lịch.

#### **4. Công tác xúc tiến, quảng bá du lịch**

##### **4.1. Công tác tuyên truyền, quảng bá**

Tiếp tục quan tâm thực hiện tuyên truyền du lịch Thanh Hóa trên đài Truyền hình Việt Nam (VTV), các báo, đài Trung ương và các địa phương; tuyên truyền trên trang thông tin du lịch Thanh Hóa (<http://thanhhoa.travel>), các nền tảng số (Fanpage Facebook, Tiktok, youtube), các chuyến bay và cảng hàng không lớn trong nước; hướng dẫn và vận động các doanh nghiệp du lịch tham gia chia sẻ, giới thiệu các gói sản phẩm mới, sản phẩm kích cầu trên các trang facebook, youtube, twitter, zalo... ; qua đó, tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ, sâu rộng. Các sở, ngành, địa phương thường xuyên phối hợp với các cơ quan báo chí, các kênh truyền thông lớn như: VTV, VOV, VTC, Truyền hình Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam, các Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh, thành phố trong cả nước để tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về các khu, điểm du lịch của tỉnh. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa tăng cường thời lượng, chuyên mục giới thiệu, quảng bá hình ảnh về đất và người Thanh Hóa, những thành tựu nổi bật về kinh tế, văn hóa, du lịch....

##### **4.2. Hoạt động xúc tiến, liên kết phát triển**

- Nhiều hoạt động xúc tiến, kích cầu du lịch, liên kết, hợp tác phát triển du lịch Thanh Hóa với các địa phương, đơn vị trong nước đã được triển khai hiệu quả<sup>13</sup>; cùng nhiều các hoạt động quảng bá, xúc tiến, thu hút đầu tư phát triển du lịch Thanh Hóa đã được tổ chức tại Đức, Italia và Cộng hòa Séc....

- Hoạt động liên kết, hợp tác phát triển du lịch với các địa phương, doanh nghiệp thông qua các hội nghị ký kết hợp tác phát triển du lịch tiếp tục được thực hiện<sup>14</sup>...; đã tổ chức đón các đoàn doanh nghiệp lữ hành và báo chí các tỉnh, thành về khảo sát, kết nối các tour tuyến, sản phẩm du lịch Thanh Hóa<sup>15</sup>...; từ đó, tăng cường sự phối hợp, gắn kết, hỗ trợ, hợp tác cùng nhau đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giới thiệu, chào bán các sản phẩm tour, tuyến du lịch.

<sup>12</sup> Sau thành phố Hà Nội

<sup>13</sup> Như: Hội chợ du lịch quốc tế Việt Nam VITM, Hội chợ du lịch quốc tế ITE Thành phố Hồ Chí Minh; phối hợp với Ninh Bình, Nghệ An, Hà Tĩnh tổ chức Hội nghị xúc tiến, quảng bá du lịch "Một hành trình - Bốn địa phương - Nhiều trải nghiệm" tại Hà Nội; đã tổ chức thành công các hoạt động quảng bá thương hiệu du lịch Thanh Hóa, các hoạt động xúc tiến gắn với Đại sứ du lịch Thanh Hóa; tham gia gian hàng giới thiệu du lịch Thanh Hóa tại lễ hội văn hóa Âm thực Việt Nam tại tỉnh Quảng trị; tổ chức Lễ công bố tuyến du lịch kết nối các huyện: Yên Định - Cẩm Thủy - Vĩnh Lộc - Thọ Xuân; tổ chức phiên hội thảo chuyên đề: Kết nối du lịch và hợp tác địa phương Thanh Hóa - Nhật Bản tại Hội nghị Kết nối Thanh Hóa - Nhật Bản năm 2023; tổ chức các hoạt động liên kết phát triển du lịch tỉnh Thanh Hóa với các tỉnh Đông Nam Bộ, các tỉnh Tây Bắc; phối hợp với Cục Du lịch Quốc gia tổ chức đón Đoàn du lịch Đài Loan và tổ chức Hội nghị hợp tác Du lịch Việt Nam - Đài Loan lần thứ 10; tổ chức Ngày Italia tại tỉnh Thanh Hoá.

<sup>14</sup> Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ký kết Biên bản hợp tác với công ty Flamingo Redtours; Hiệp hội Du lịch Thanh Hóa ký kết hợp tác với Hiệp hội Du lịch các tỉnh, thành phố trong cả nước

<sup>15</sup> Đã đón đoàn doanh nghiệp lữ hành và báo chí thành phố Hồ Chí Minh, đoàn Famtrip khu vực Đồng bằng Sông Cửu Long

## 5. Công tác phát triển nguồn nhân lực du lịch

- Trên địa bàn tỉnh hiện có khoảng 30 cơ sở giáo dục nghề nghiệp và 02 trường đại học<sup>16</sup> đào tạo nghề du lịch, với số lượng học viên, sinh viên tốt nghiệp khoảng 1.270 người, đạt tỉ lệ 83%; tổng tuyển sinh đào tạo du lịch tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp khoảng 4.470 người. Các ngành nghề được đào tạo chủ yếu là kỹ thuật chế biến món ăn; nghiệp vụ nhà hàng, khách sạn; nghiệp vụ lễ tân; du lịch cộng đồng; quản trị khách sạn; quản trị lữ hành....

- Năm 2023, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổ chức 09 lớp bồi dưỡng nâng cao chất lượng nhân lực du lịch<sup>17</sup>; Hiệp hội Du lịch tỉnh tổ chức 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ du lịch; Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức 12 lớp<sup>18</sup>, Trường Đại học Hồng Đức tổ chức được 02 lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ quản lý cho lao động ngành du lịch Thanh Hóa, đào tạo nâng cao năng lực quản trị theo mô hình chuyển đổi số trong doanh nghiệp du lịch (áp dụng cho quản trị viên cấp trung và cấp cao)<sup>19</sup>; Trường Trung cấp nghề Thương mại và Du lịch tổ chức được 03 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho lao động làm việc trong các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh... Ngoài ra, các địa phương<sup>20</sup>, cơ sở đào tạo, các đơn vị, doanh nghiệp cũng đã chủ động, tích cực tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về du lịch nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch địa phương. Nhờ đó, chất lượng lao động du lịch trong các doanh nghiệp đã được nâng lên. Tại Hội thi Nghiệp vụ lễ tân trong các cơ sở lưu trú du lịch của 03 tỉnh Thanh Hóa - Nghệ An- Hà Tĩnh, đoàn Thanh Hóa đã giành 04 giải: 01 giải nhì; 01 giải 3 và 03 giải khuyến khích.

## 6. Quản lý nhà nước về du lịch

- Công tác quản lý nhà nước về du lịch được quan tâm triển khai thông qua việc hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật; ban hành các văn bản chỉ đạo, chấn chỉnh, xử lý các vi phạm trong hoạt động kinh doanh, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về du lịch nhằm đảm bảo trật tự, an ninh, an toàn xã hội, phòng cháy chữa cháy, an toàn vệ sinh thực phẩm, cứu hộ, cứu nạn... Năm 2023, đã thực hiện hỗ trợ các địa phương xây dựng 8 khu nhà vệ sinh công cộng tại

<sup>16</sup> Trường Đại học Hồng Đức và Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch

<sup>17</sup> Gồm: 01 lớp bồi dưỡng QLNN về du lịch; 01 lớp nghiệp vụ hướng dẫn viên du lịch; 02 lớp bồi dưỡng du lịch cộng đồng - dạy kỹ năng nấu ăn cho cộng đồng tại huyện Thạch Thành và Ngọc Lặc; 01 lớp bồi dưỡng kiến thức định kỳ cho hướng dẫn viên du lịch; 01 lớp sưu tầm, bảo tồn và phát triển dân ca, dân vũ, nhạc cụ dân tộc Mường, Dao phục vụ phát triển du lịch cộng đồng tại làng văn hoá du lịch cộng đồng xã Cẩm Bình, huyện Cẩm Thủy; 01 lớp sưu tầm, bảo tồn và phát triển dân ca, dân vũ, nhạc cụ dân tộc Thái phục vụ phát triển du lịch cộng đồng tại làng văn hoá du lịch Bén En, huyện Như Thanh; 01 lớp phục dựng, bảo tồn và phát triển giá trị văn hoá truyền thống dân tộc Mường" phục vụ phát triển du lịch cộng đồng tại di tích Chiến khu Ngọc Trạo, huyện Thạch Thành; 01 lớp phục dựng, bảo tồn và phát triển giá trị văn hoá truyền thống dân tộc Thái phục vụ phát triển du lịch cộng đồng tại khu du lịch Bán Mạ, thị trấn Thường Xuân, huyện Thường Xuân; 01 lớp tập huấn về trang phục truyền thống dân tộc Thái phục vụ phát triển du lịch

<sup>18</sup> Gồm: 06 lớp bồi dưỡng tiếng Anh cho lao động ngành du lịch tại huyện Mường Lát và Thường Xuân; 05 lớp bồi dưỡng du lịch cộng đồng tại huyện Quan Sơn, Lang Chánh, Ngọc Lặc, Bá Thước; 01 lớp bồi dưỡng kiến thức công tác quản lý nhà nước về du lịch cho cán bộ cấp phường tại thành phố Thanh Hoá)

<sup>19</sup> tại thị xã Nghi Sơn và huyện Bá Thước

<sup>20</sup> TP. Sầm Sơn; các huyện: Quảng Xương, Như Thanh, Thạch Thành, Quan Hoá, Quan Sơn, Vĩnh Lộc...



các di tích, danh thắng trên địa bàn tỉnh<sup>21</sup>, góp phần cải thiện môi trường, nâng cao chất lượng phục vụ khách du lịch.

- Các cơ quan cấp tỉnh đã tổ chức kiểm tra, đảm bảo các điều kiện đón, phục vụ khách du lịch tại các khu du lịch biển Hải Tiến, Sầm Sơn, Quảng Xương, Hải Hòa; các địa phương cũng chủ động siết chặt trật tự, kỷ cương, tăng cường công tác quản lý các dịch vụ; đã kiểm tra 45 doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch lữ hành, 20 cơ sở lưu trú du lịch và UBND 03 huyện là Như Thanh, Bá Thước, Quảng Xương về tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Chương trình phát triển du lịch giai đoạn 2021-2023. Trong năm, không tiến hành xử phạt các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, chỉ hướng dẫn, tuyên truyền để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật theo chủ trương chỉ đạo chung về hoạt động thanh tra theo hướng tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đã bị ảnh hưởng nặng nề nhất của dịch bệnh Covid-19.

- Tại các khu, điểm du lịch tiếp tục duy trì các đường dây nóng để tiếp nhận, xử lý, giải quyết các thông tin khiếu nại của khách du lịch<sup>22</sup>. Toàn ngành đã tích cực triển khai Chương trình chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và phát triển du lịch<sup>23</sup>. Công tác thẩm định và tái thẩm định cơ sở lưu trú du lịch, cấp giấy phép kinh doanh lữ hành nội địa, thẻ hướng dẫn viên du lịch và thẩm định công nhận các khu, điểm du lịch được triển khai kịp thời, đúng quy định<sup>24</sup>; nhờ vậy, công tác quản lý nhà nước về du lịch đã đi vào nề nếp, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động du lịch và kinh doanh du lịch phát triển bền vững.

## 7. Kết quả chỉ tiêu kinh doanh du lịch

Năm 2023, tổng số khách du lịch đến Thanh Hóa đạt 12.485.000 lượt khách, tăng 13,1% so với năm 2022, đạt 104 % kế hoạch năm 2023 (*trong đó khách du lịch quốc tế đạt: 616.200 lượt khách, tăng gấp 2,5 lần so với năm 2022, đạt 100,2% kế hoạch 2023*); tổng thu du lịch đạt 24.505 tỷ đồng, tăng 22,2% so với năm 2022, đạt 101,3% kế hoạch năm 2023 (*trong đó tổng thu từ khách du lịch quốc tế đạt: 260.000.000 USD, tăng gấp 3,6 lần so với năm 2022, đạt 110,3% kế hoạch năm 2023*).

<sup>21</sup> Toàn tỉnh hiện có 87 khu nhà vệ sinh công cộng được hỗ trợ kinh phí từ nguồn CTPTDL tỉnh

<sup>22</sup> 08 đường dây nóng tại khu du lịch biển Sầm Sơn; 03 đường dây nóng tại khu du lịch biển Hải Tiến (huyện Hoằng Hóa); 05 đường dây nóng tại Quảng Xương; 03 đường dây nóng tại thị xã Nghi Sơn; 01 đường dây nóng tại khu Di sản Thành Nhà Hồ; 01 đường dây nóng tại khu di tích lịch sử Lam Kinh...

<sup>23</sup> Đến nay, đã số hóa được 71 khu, điểm du lịch, 20 hồ sơ quy hoạch; 40 hồ sơ khách sạn 1-3 sao; 50 hồ sơ cấp giấy phép kinh doanh dịch vụ lữ hành nội địa lên phần mềm ứng dụng quản lý khai thác và cơ sở dữ liệu du lịch tỉnh Thanh Hóa

<sup>24</sup> Đến nay, toàn tỉnh có khoảng gần 1.300 khách sạn, nhà nghỉ với 47.300 phòng (trong đó có 197 cơ sở được xếp hạng khách sạn từ 1-5 sao, với 10.000 phòng); 194 hộ kinh doanh dịch vụ lưu trú tại nhà dân homestay với sức chứa khoảng 11.000 người; 235 condotel với khoảng 1.600 phòng và khoảng 800 biệt thự, căn hộ, nhà liền kề cho khách du lịch thuê với khoảng 4.500 phòng); 83 doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành được cấp phép, trong đó có 16 doanh nghiệp lữ hành quốc tế, 63 doanh nghiệp lữ hành nội địa, 04 chi nhánh du lịch. Riêng năm 2023, đã tham mưu thẩm định công nhận 27 khách sạn, trong đó có 10 khách sạn 3 sao; 08 khách sạn 2 sao; 09 khách sạn 1 sao; cấp 50 thẻ hướng dẫn viên du lịch (trong đó 37 thẻ hướng dẫn viên du lịch nội địa và 13 thẻ hướng dẫn viên du lịch quốc tế); cấp 18 giấy phép kinh doanh lữ hành nội địa. Phát hiện 01 hồ sơ do sử dụng bằng cấp giả để cấp thẻ hướng dẫn viên

## IV. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

### 1. Hạn chế

- Một số dự án đầu tư hạ tầng du lịch và dự án đầu tư trực tiếp trong lĩnh vực du lịch tiến độ triển khai còn chậm<sup>25</sup>. Sản phẩm du lịch mới còn ít, chất lượng chưa cao, quy mô chưa lớn; các sản phẩm du lịch văn hóa, du lịch thể thao, du lịch ẩm thực, du lịch MICE, du lịch nông thôn đã hình thành nhưng chưa rõ nét, chất lượng chưa tương xứng để thu hút khách du lịch quốc tế; việc thu hút các thị trường khách du lịch phía Nam và Tây Nguyên chưa hiệu quả.

- Cơ sở lưu trú phát triển nhanh nhưng còn ít khách sạn có quy mô lớn, trang thiết bị kỹ thuật đồng bộ, hiện đại, sang trọng; nhiều homestay chưa phù hợp với quy hoạch và cảnh quan môi trường xung quanh. Các dịch vụ du lịch như lưu trú, thương mại, vận tải... chưa liên kết để hình thành chuỗi dịch vụ khép kín, chất lượng cao, giá thành hấp dẫn; nhiều địa phương trong tỉnh chưa chủ động liên kết với nhau và liên kết với các doanh nghiệp du lịch để hình thành và phát triển sản phẩm du lịch mới, hấp dẫn.

### 2. Nguyên nhân

- Nhiều dự án đầu tư du lịch quy mô lớn chậm tiến độ, làm ảnh hưởng đến việc hình thành các sản phẩm du lịch có chất lượng cao; công tác GPMB gặp nhiều khó khăn, vướng mắc; một số dự án phải thực hiện việc điều chỉnh chủ trương đầu tư, dẫn đến chưa có đủ hồ sơ, thủ tục để giao vốn hoặc bố trí vốn để đẩy nhanh tiến độ...

- Các doanh nghiệp du lịch ở Thanh Hóa chủ yếu là doanh nghiệp vừa và nhỏ, tiềm lực kinh tế hạn chế. Nguồn nhân lực làm công tác quản lý nhà nước về du lịch tại các địa phương hầu như chưa có, làm ảnh hưởng đến chất lượng tham mưu và tính chủ động trong công tác phát triển du lịch tại mỗi địa phương.

- Nhiều đường bay đến và đi từ sân bay Thọ Xuân dừng khai thác đã ảnh hưởng đến việc thu hút thị trường khách du lịch phía Nam và Tây Nguyên.

## V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Rà soát, điều chỉnh những bất cập, chưa thống nhất giữa các loại quy hoạch; đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định, điều chỉnh các loại quy hoạch để phù hợp với quy hoạch quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho việc thu hút các dự án đầu tư du lịch trên địa bàn tỉnh...

2. Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thu hút, quản lý đầu tư của chính quyền từ cấp tỉnh đến cơ sở; tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, tạo môi trường thuận lợi để tăng sức hấp dẫn đầu tư vào du lịch; đồng hành cùng doanh nghiệp; đẩy nhanh tiến độ hoàn thành, đưa vào hoạt động các dự án du lịch quy mô lớn đã khởi công nhằm tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét

---

<sup>25</sup> Như dự án: Đường Vạn thiện đi Bến En; Tuyến đường bộ ven biển đoạn Hoàng Hóa - Sầm Sơn và Quảng Xương - Tĩnh Gia (nay là thị xã Nghi Sơn), theo hình thức PPP (Hợp đồng BOT); Đầu tư xây dựng tuyến đường bộ ven biển đoạn Nga Sơn - Hoằng Hóa; Khu du lịch sinh thái Tân Dân; Khu phức hợp khách sạn, trung tâm thương mại của Công ty Cổ phần ORG...

về chất lượng sản phẩm du lịch; rà soát, đề xuất thu hồi chủ trương đầu tư các dự án đầu tư, kinh doanh du lịch vi phạm theo quy định...

3. Ưu tiên bố trí vốn đầu tư công hoàn thiện các dự án hạ tầng du lịch trọng điểm, các tuyến đường giao thông quan trọng có tính chiến lược, nâng cao khả năng kết nối các khu du lịch trọng điểm,...

4. Tập trung phát triển các sản phẩm du lịch đô thị gắn với mua sắm, vui chơi giải trí và du lịch MICE; sản phẩm du lịch biển, nghỉ dưỡng cao cấp; sản phẩm du lịch đường thủy nội địa, sản phẩm du lịch ban đêm, sản phẩm du lịch ẩm thực, sản phẩm du lịch văn hóa, lịch sử, sinh thái, cộng đồng, nông nghiệp...; ưu tiên nguồn lực phát triển sản phẩm du lịch mới, góp phần nâng cao sức cạnh tranh thu hút khách du lịch, đặc biệt là khách du lịch có mức chi trả cao.

5. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến, quảng bá du lịch, như đẩy mạnh quảng bá, khai thác thu hút khách thông qua các trang mạng xã hội phù hợp tại từng thị trường quốc tế, đồng thời tăng cường đẩy mạnh thông tin quảng bá du lịch Thanh Hóa trên các trang điện tử và kênh truyền hình quốc tế. Đặc biệt hỗ trợ các doanh nghiệp du lịch đẩy mạnh quảng bá thông qua các kênh truyền thông của thành phố (đài truyền hình, báo, website, các trang mạng xã hội...), tổ chức và tạo điều kiện để doanh nghiệp du lịch cùng tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại, đầu tư, du lịch, các chương trình ngoại giao,... của Thanh Hóa để quảng bá sản phẩm, dịch vụ trong và ngoài nước.

6. Đẩy mạnh xúc tiến khôi phục lại các đường bay tới Đà Nẵng, Cam Ranh, Lâm đồng, Buôn Ma Thuột, Cần Thơ...

7. Thúc đẩy đổi mới, sáng tạo trong chuyển đổi số việc quản lý và phát triển du lịch.

8. Chú trọng phát triển nhân lực du lịch; các ngành, địa phương, cơ sở đào tạo, doanh nghiệp chủ động tổ chức các lớp bồi dưỡng, đào tạo nâng cao chất lượng nhân lực du lịch chất lượng cao, nhân lực du lịch cộng đồng.

9. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; quyết tâm xây dựng môi trường du lịch an toàn, văn minh, thân thiện, hấp dẫn.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả hoạt động du lịch tỉnh Thanh Hóa năm 2023; mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Ban Chỉ đạo Phát triển du lịch tỉnh Thanh Hóa./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để b/c);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để báo cáo);
- Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam (để tổng hợp);
- Các thành viên BCĐ Phát triển du lịch tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, KTTT<sub>VA2633</sub>.

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Nguyễn Văn Thi**

## PHỤ LỤC 01

### Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong Chương trình phát triển du lịch tỉnh năm 2023

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-BCĐ ngày tháng năm 2024  
của Ban Chỉ đạo Phát triển du lịch tỉnh)

Đơn vị tính: Triệu đồng

	Nội dung nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Dự toán	Kết quả
<b>A</b>	<b>TỔNG SỐ PHÂN BỐ (I+II+III+IV+V)</b>		<b>58.247</b>	
<b>I</b>	<b>CÁC DỰ ÁN PHÁT TRIỂN SẢN PHẨM DU LỊCH</b>		<b>30.593</b>	
<b>1</b>	<b>Phát triển sản phẩm du lịch văn hóa</b>		<b>7.373</b>	
1.1	Thực hiện Đề án nghiên cứu phục dựng, phát huy giá trị các lễ hội tiêu biểu và các loại hình văn hoá dân gian đặc sắc trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá, phục vụ phát triển du lịch		6.173	
-	Duy trì Lễ hội theo kịch bản (Lễ hội Lễ hội Tinh Yêu - Hòn Trống Mái Sầm Sơn)	UBND thành phố Sầm Sơn	200	Đã hoàn thành
-	Hỗ trợ thực hiện Lễ Kỷ niệm 60 năm thành lập đô thị Sầm Sơn và khai mạc Lễ hội du lịch biển Sầm Sơn 2023	UBND thành phố Sầm Sơn	3.273	Đã hoàn thành
-	Phục dựng lễ hội Am Tiên - Phú Nưa	UBND huyện Triệu Sơn	350	Đang triển khai
-	Phục dựng lễ hội Đền Đồng Cổ	UBND huyện Yên Định	400	Đã hoàn thành
-	Duy trì Lễ hội theo kịch bản: Lễ hội văn hoá "Hương sắc vùng cao" của đồng bào dân tộc thiểu số 11 huyện miền núi tỉnh Thanh Hoá	Trung tâm Văn hóa Điện ảnh	150	Đã hoàn thành
-	Nghiên cứu phục dựng, xây dựng mới Lễ hội Phủ Trịnh, giai đoạn 2021-2025 (Tổ chức phục dựng)	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	300	Đã hoàn thành
-	Nghiên cứu phục dựng, xây dựng mới Lễ hội Gia Miêu Triệu Tường, giai đoạn 2021-2025 (Tổ chức phục dựng)	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	300	Chưa thực hiện (UBND tỉnh thống nhất lùi thời gian thực hiện tại Công văn số 791/UBND-VX ngày 05/6/2023)
-	Tổ chức Hội thảo và các bước chuẩn bị xây dựng lễ tế giao tại Đền tế Nam Giao	Trung tâm Bảo tồn di sản Thành Nhà Hồ	500	Đã hoàn thành

	<b>Nội dung nhiệm vụ</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Dự toán</b>	<b>Kết quả</b>
-	Triển khai thực hiện Dự án bảo tồn thể nghiệm dân ca, dân vũ của tỉnh Thanh Hóa gắn với phát triển du lịch (Nghiên cứu, xây dựng kịch bản; Hỗ trợ tập luyện, thực hành trình diễn; Hỗ trợ trang phục, đạo cụ trình diễn)	Nhà hát Ca múa kịch Lam sơn	700	Đã hoàn thành
1.2	Triển khai Đề án phát triển du lịch đền Bà Triệu	Trung tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo tồn di sản văn hoá	400	
-	Nâng cấp nhà điều hành Ban quản lý đền Bà Triệu		400	Đã hoàn thành
1.3	Các nhiệm vụ khác		800	
-	Hỗ trợ các đơn vị tổ chức biểu diễn các chương trình nghệ thuật, các chương trình biểu diễn nghệ thuật dân gian của Thanh Hóa, nghệ thuật hiện đại dưới nhiều hình thức phục vụ khách du lịch tại các khu, điểm du lịch (400 tr.đ/đơn vị)	Nhà hát Nghệ thuật truyền thống; Nhà hát Ca múa kịch Lam sơn	800	Đã hoàn thành
<b>2</b>	<b>Phát triển sản phẩm du lịch sinh thái, cộng đồng, làng nghề</b>		<b>18.470</b>	
2.1	Triển khai Đề án phát triển du lịch cộng đồng huyện Bá Thước	UBND huyện Bá Thước	1.600	
-	<i>Xây dựng biểu tượng du lịch cộng đồng Pù Luông</i>		1.200	Đang triển khai
-	<i>Xây dựng Khu bảo tàng không gian văn hóa Thái - Mường</i>		400	Đang triển khai
2.2	Triển khai Đề án phát triển du lịch cộng đồng huyện Quan Sơn	UBND huyện Quan Sơn	3.120	
-	<i>Công trình tôn tạo cảnh quan khuôn viên đền thờ Tư Mã Hai Đào (xã Sơn Thủy)</i>		3.000	Đã hoàn thành
-	<i>Bảo tồn duy trì lễ hội Mường Xía</i>		120	Đã hoàn thành
2.3	Triển khai Đề án phát triển du lịch cộng đồng huyện Thạch Thành	UBND huyện Thạch Thành	750	
-	Làm đường đi bộ từ Hang Con Moong tới Thác Đẹn (bậc đá) dài 1,5km		750	Đã hoàn thành
2.4	Triển khai Đề án phát triển du lịch cộng đồng huyện Quan Hóa	UBND huyện Quan Hóa	13.000	
-	Đường giao thông nối bản Hang xã Phú Lê huyện Quan Hoá đi bản Eo Kén xã Thành Sơn huyện Bá Thước		13.000	Đang triển khai
<b>3</b>	<b>Các sản phẩm du lịch khác</b>		<b>4.750</b>	

	<b>Nội dung nhiệm vụ</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Dự toán</b>	<b>Kết quả</b>
3.1	Triển khai Đề án phát triển du lịch huyện Quảng Xương	UBND huyện Quảng Xương	1.800	
-	<i>Tu bổ, tôn tạo di tích LSVH cấp Quốc gia Mộ và đền thờ Hoàng Bùi Hoàn</i>		1.800	Đang triển khai
3.2	Triển khai Đề án Phát triển du lịch huyện Thiệu Hóa đến năm 2030	UBND huyện Thiệu Hóa	2.200	
-	<i>Lắp đặt các thùng rác công cộng tại các làng nghề: Trà Đông, Hồng Đô, làng Chòm, ven sông Chu, điểm du lịch, các điểm di tích cách mạng, danh thắng trên địa bàn huyện'</i>		200	Đã hoàn thành
-	<i>Tổ chức xúc tiến quảng bá các sản phẩm làng nghề truyền thống, sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện Thiệu Hoá phục vụ phát triển du lịch</i>		1.200	Đã hoàn thành
-	<i>Lắp đặt bảng, biển thuyết minh hướng dẫn, chỉ dẫn trong nội khu các điểm du lịch, làng nghề du lịch, các khu di tích - danh thắng trên địa bàn huyện Thiệu Hoá.</i>		800	Đã hoàn thành
3.3	Triển khai Đề án phát triển du lịch dựa vào cộng đồng huyện Vĩnh Lộc	UBND huyện Vĩnh Lộc	150	
-	<i>Hỗ trợ trang phục biểu diễn, dụng cụ biểu diễn của đội văn nghệ truyền thống làng</i>		150	Đã hoàn thành
3.4	Hỗ trợ Kinh phí xây dựng Đề án Phát triển du lịch huyện Hoàng Hóa giai đoạn 2023-2030	UBND huyện Hoàng Hóa	300	Đang triển khai
3.5	Hỗ trợ Kinh phí xây dựng Đề án Phát triển du lịch huyện Cẩm Thủy đến năm 2030	UBND huyện Cẩm Thủy	300	Đang triển khai
<b>II</b>	<b>CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG DU LỊCH</b>		<b>2.400</b>	
	Hỗ trợ triển khai Dự án: Xây dựng các khu vệ sinh đạt chuẩn tại các khu, điểm du lịch trọng điểm (mức hỗ trợ 300 tr.đồng/01 khu vệ sinh): Huyện Quảng Xương: Đền thờ Bùi Sĩ Lâm (01 khu); Huyện Thiệu Hoá: Làng nghề đúc đồng Trà Đông (02 khu); Làng nghề ươm tơ dệt nhiễu Hồng Đô (02 khu); Huyện Quan Hóa: Nhà vệ sinh công cộng dọc các tuyến đường tham quan tại bản Vinh Quang, xã Phú Nghiêm (01 khu); Huyện Thọ Xuân: Phố cổ phố Đằm, xã Xuân Thiên (01 khu); Đền thờ Lê Trung Hưng, xã Xuân Sinh (01 khu).	UBND các huyện: Quảng Xương, Thiệu Hoá, Quan Hoá, Thọ Xuân	2.400	- Đang triển khai: huyện Quảng Xương và Thiệu Hóa. - Đã hoàn thành: huyện Quan Hóa và Thọ Xuân
<b>III</b>	<b>QUẢNG BÁ, XÚC TIẾN DU LỊCH</b>		<b>17.669</b>	
<b>1</b>	<b>Tuyên truyền, quảng bá</b>		<b>10.869</b>	
1.1	Tuyên truyền, quảng bá về du lịch Thanh Hóa trên Đài Phát thanh Truyền hình Thanh Hóa	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh	1.300	Đã hoàn thành

	<b>Nội dung nhiệm vụ</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Dự toán</b>	<b>Kết quả</b>
1.2	Tuyên truyền, quảng bá về du lịch Thanh Hóa trên các phương tiện thông tin đại chúng của TW và các tỉnh, thành phố khác	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	2.000	Đã hoàn thành
1.3	Lắp dựng, duy tu biển chỉ dẫn đến các điểm tham quan	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	1.000	Đang triển khai
1.4	Tuyên truyền, quảng bá du lịch trên nền tảng số	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	500	Đã hoàn thành
1.5	Đăng cai tổ chức Hội nghị hợp tác du lịch Việt Nam - Đài Loan	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	2.500	Đã hoàn thành
1.6	Quảng cáo du lịch Thanh Hoá tại các cảng Hàng không lớn trong nước	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	1.000	Đã hoàn thành
1.7	Hỗ trợ các đơn vị thực hiện mô hình ứng xử văn minh du lịch trên địa bàn các khu du lịch trọng điểm và hưởng ứng Chiến dịch quảng bá "Thanh Hóa - điểm đến thân thiện"	Ủy ban MTTQ tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn thanh niên	<b>824</b>	Đã hoàn thành
<i>a</i>	<i>Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh</i>		200	
-	Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn theo tinh thần NQ 08-NQ/TW		100	
-	Tiếp tục tuyên truyền nội dung về Bộ Quy tắc ứng xử văn minh du lịch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch		100	
<i>b</i>	<i>Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy</i>		190	
-	Tổ chức Hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền miệng		30	
-	Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác phát triển du lịch tỉnh Thanh Hóa cho đội ngũ cán bộ tuyên giáo cấp huyện và cơ sở ở 4 cụm: thành phố, thị xã và Đảng ủy thực thuộc; đồng bằng; miền biển; miền núi		80	
-	Tổ chức Hội nghị triển khai trong đội ngũ văn nghệ sĩ để sáng tác, quảng bá, tuyên truyền phát triển du lịch tỉnh Thanh Hóa		25	
-	Biên soạn và in phát hành Tài liệu tuyên truyền các quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng và của Tỉnh ủy về phát triển du lịch nói chung và du lịch Thanh Hóa nói riêng		55	
<i>c</i>	<i>Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh</i>		114	
-	Tổ chức truyền thông cho cán bộ, hội viên, phụ nữ tại điểm du lịch cộng đồng bản Bút (huyện Quan Hóa) và bản Mạ (huyện Thường Xuân)		55	

	<b>Nội dung nhiệm vụ</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Dự toán</b>	<b>Kết quả</b>
-	Thành lập và ra mắt Xây dựng mô hình CLB “Phụ nữ gìn giữ, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc” và “Tổ phụ nữ phát triển du lịch cộng đồng”		14	
-	Tổ chức tập huấn về kỹ năng điều hành, kỹ năng tuyên truyền cho thành viên CLB		45	
<i>d</i>	<i>Tỉnh Đoàn thanh niên</i>		320	
-	Lễ phát động Chiến dịch truyền thông “Tôi yêu Thanh Hóa” gắn với quảng bá các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh cho đoàn viên, thanh thiếu niên trên địa bàn tỉnh trên mạng xã hội		120	
-	Hội thi Thanh niên Thanh Hóa với ứng xử văn minh du lịch		100	
-	Cuộc thi sáng tác video, clip tuyên truyền giới thiệu về địa chỉ Đò, danh lam thắng cảnh của tỉnh Thanh Hóa trong thanh thiếu nhi		100	
1.8	Thực hiện nhiệm vụ quảng bá du lịch Thanh Hoá trên các nền tảng của báo Thanh Hoá	Báo Thanh Hóa	310	
-	<i>Xây dựng và triển khai các tuyến bài, các chuyên đề chuyên sâu tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, lợi thế du lịch Thanh Hóa và đánh giá kết quả triển khai Chương trình PTDL Thanh Hóa giai đoạn 2021-2025</i>		160	Đã hoàn thành
-	<i>Xây dựng video giới thiệu, quảng bá du lịch</i>		75	
-	<i>Xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền dưới dạng các E-magazine, infographic...về điểm đến du lịch hấp dẫn, các giá trị văn hóa truyền thống phục vụ du lịch</i>		75	
1.9	Thanh toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ thiết kế và truyền thông bộ nhận diện thương hiệu du lịch tỉnh năm 2022	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	1.235	Đã hoàn thành
1.10	Xây dựng các Profile Kêu gọi, thu hút các doanh nghiệp, nhà đầu tư có năng lực, kinh nghiệm, uy tín trong lĩnh vực đầu tư thực hiện các dự án du lịch trên địa bàn tỉnh	Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại & Du lịch	200	Đã hoàn thành
<b>2</b>	<b>Xúc tiến thị trường du lịch</b>		<b>6.800</b>	
2.1	Thực hiện các nhiệm vụ liên kết 4 tỉnh Bắc trung bộ; liên kết Thanh Hóa với các tỉnh trọng điểm	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	500	Đã hoàn thành
2.2	Duy trì hoạt động Dự án hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quản lý các hoạt động du lịch tỉnh Thanh Hóa (duy trì Website và cập nhật dữ liệu quản lý du lịch)	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	300	Đã hoàn thành



	<b>Nội dung nhiệm vụ</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Dự toán</b>	<b>Kết quả</b>
2.3	Thực hiện các chương trình liên kết, hợp tác phát triển du lịch, kết nối tour, tuyến với các tỉnh, thành phố là thị trường trọng điểm của du lịch Thanh Hóa	Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh	800	Đã hoàn thành
2.4	Tổ chức các sự kiện xúc tiến, quảng bá du lịch; quảng bá thương hiệu du lịch Thanh Hoá; các hoạt động quảng bá gắn với đại sứ du lịch Thanh Hoá	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	5.000	- Đã hoàn thành 03 nhiệm vụ (tham dự Liên hoan ẩm thực tại Quảng Trị; tổ chức Công bố tour du lịch tại Yên Định, Đón đoàn Famtrip Đồng bằng Sông Cửu Long) - Chuyển sang năm 2024: 01 nhiệm vụ: tổ chức Liên hoan đặc sản Xứ Thanh
2.5	Hỗ trợ tuyên truyền, xúc tiến, kết nối du lịch	Hiệp hội Du lịch tỉnh	200	Đang triển khai
<b>IV</b>	<b>PHÁT TRIỂN NGUỒN NHÂN LỰC DU LỊCH</b>		<b>4.218</b>	
1	Tổ chức các lớp bồi dưỡng du lịch cộng đồng (Dạy nấu ăn cho các hộ kinh doanh lưu trú du lịch tại nhà dân): 02 lớp	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	500	Đã hoàn thành
2	Tổ chức lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ cho cán bộ quản lý du lịch tại địa phương, các khu, điểm du lịch	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	200	Đã hoàn thành
3	Tổ chức lớp bồi dưỡng hướng dẫn viên du lịch	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	200	Đã hoàn thành
4	Tổ chức 01 lớp tập huấn về trang phục truyền thống dân tộc Thái phục vụ phát triển du lịch	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	150	Đã hoàn thành
5	Bồi dưỡng nâng cao trình độ quản lý cho lao động ngành du lịch Thanh Hóa; Đào tạo nâng cao năng lực quản trị theo mô hình chuyên đổi số trong doanh nghiệp du lịch (Áp dụng cho quản trị viên cấp trung và cấp cao)	Trường Đại học Hồng Đức	200	Đã hoàn thành

	<b>Nội dung nhiệm vụ</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Dự toán</b>	<b>Kết quả</b>
6	Triển khai Kế hoạch đào tạo tiếng Anh cho lao động ngành du lịch tỉnh Thanh Hóa	Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch	300	Đã hoàn thành
7	Tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho lao động làm việc trong các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh	Trường Trung cấp nghề Thương mại và Du lịch Thanh Hóa	300	Đã hoàn thành
8	Tập huấn "Sru tâm, bảo tồn và phát triển dân ca, dân vũ, nhạc cụ dân tộc Mường, Dao" phục vụ phát triển du lịch cộng đồng tại làng văn hoá du lịch cộng đồng xã Cẩm Bình, huyện Cẩm Thủy năm 2023	Trung tâm Văn hóa Điện ảnh	150	Đã hoàn thành
9	Tập huấn "Sru tâm, bảo tồn và phát triển dân ca, dân vũ, nhạc cụ dân tộc Thái" phục vụ phát triển du lịch cộng đồng tại làng văn hoá du lịch Bến En, huyện Như Thanh năm 2023	Trung tâm Văn hóa Điện ảnh	150	Đã hoàn thành
10	Tập huấn "Phục dựng, bảo tồn và phát triển giá trị văn hoá truyền thống dân tộc Mường" phục vụ phát triển du lịch cộng đồng tại di tích Chiến khu Ngọc Trạo, huyện Thạch Thành năm 2023	Trung tâm Văn hóa Điện ảnh	150	Đã hoàn thành
11	Tập huấn "Phục dựng, bảo tồn và phát triển giá trị văn hoá truyền thống dân tộc Thái" phục vụ phát triển du lịch cộng đồng tại khu du lịch Bản Mạ, thị trấn Thường Xuân năm 2023	Trung tâm Văn hóa Điện ảnh	150	Đã hoàn thành
12	Thuê chuyên gia tư vấn, biên tập, xây dựng bài thuyết minh tour du lịch mạo hiểm (trekking tour) và bồi dưỡng, tập huấn cho HDV trekking tour tại Bá Thước, Quan Hóa và Thường Xuân	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	920.6	Đang triển khai
13	Thuê chuyên gia tư vấn, biên tập, xây dựng bài thuyết minh cho tour du lịch; tập huấn, bồi dưỡng cho hướng dẫn viên của Ban Quản lý di tích lịch sử Lam Kinh	BQL DTLS Lam Kinh	283.85	Đã hoàn thành
14	Thuê chuyên gia tư vấn, biên tập, xây dựng bài thuyết minh cho tour du lịch; tập huấn, bồi dưỡng cho hướng dẫn viên tại Thành Nhà Hồ	Trung tâm Bảo tồn Di sản Thành Nhà Hồ	277.04	Đã hoàn thành
15	Thuê chuyên gia tư vấn, biên tập, xây dựng bài thuyết minh cho tour du lịch; tập huấn, bồi dưỡng cho hướng dẫn viên tại Đền Bà Triệu	Trung tâm NCLS và BTDS văn hóa	286.22	Đã hoàn thành
<b>V</b>	<b>Các dự án thanh toán sau Quyết toán và các nhiệm vụ được bổ sung kinh phí chưa phân bổ</b>		<b>3.367,47</b>	
1	Dự án đầu tư, lắp dựng biển chỉ dẫn đến các điểm tham quan du lịch, mua sắm làng nghề năm 2017; Dự án đầu tư, lắp dựng biển chỉ dẫn đến các điểm tham quan du lịch, mua sắm làng nghề năm 2018;	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	280.430	

	<b>Nội dung nhiệm vụ</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Dự toán</b>	<b>Kết quả</b>
	Dự án đầu tư hệ thống biển chỉ dẫn du lịch trên địa bàn tỉnh; Dự án xây dựng biển hiệu nội quy, quy định về hoạt động du lịch đường sông tại các bến thuyền chùa Khai Nam, Thiền viện Trúc Lâm, bến thuyền Hàm Rồng và đến Cô Bơ.			
2	Hỗ trợ phát triển du lịch theo Đề án Du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí trong rừng đặc dụng KBT thiên nhiên Xuân Liên đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 huyện Thường Xuân	Ban Quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Xuân Liên	354.649	
3	Kinh phí xây dựng Đề án Phát triển du lịch nông nghiệp tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	492.059	
4	Sản xuất các ấn phẩm, vật phẩm phục vụ quảng bá thương hiệu du lịch	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	2.240,33	
<b>B</b>	<b>SỐ CHƯA PHÂN BỐ</b>		<b>1.753</b>	

**PHỤ LỤC 02**

**Tổng hợp các Quy hoạch phát triển du lịch đang triển khai nghiên cứu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023**  
(Kèm theo Báo cáo số: /BC-BCĐ ngày tháng năm 2024 của Ban Chỉ đạo Phát triển du lịch tỉnh)

<b>TT</b>	<b>Tên quy hoạch</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Chủ đầu tư</b>	<b>Tình hình thực hiện</b>	<b>Quy mô (ha)</b>
<b>I</b>	<b>DỰ ÁN QUY HOẠCH ĐÃ ĐƯỢC PHÊ DUYỆT</b>				
1	Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu du lịch nghỉ dưỡng khoáng nóng, dịch vụ vui chơi, giải trí cao cấp và đô thị tại xã Quảng Yên, huyện Quảng Xương, tỉnh Thanh Hóa	Huyện Quảng Xương		Phê duyệt Quy hoạch tại Quyết định số 2794/QĐ-UBND ngày 04/8/2023 của UBND tỉnh	197,55
<b>II</b>	<b>DỰ ÁN QUY HOẠCH ĐANG TRIỂN KHAI NGHIÊN CỨU</b>				
1	Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 đô thị du lịch hai bên tuyến đường ven biển (đoạn từ Cửa Trường Lệ đến Lạch Ghép)	Sầm Sơn, Quảng Xương	Sở Xây dựng	Phê duyệt nhiệm vụ tại Quyết định số 2083/QĐ-UBND ngày 15/6/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh	2000
2	Quy hoạch tổng thể bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị danh lam thắng cảnh quốc gia Núi Kim Sơn, xã Vĩnh An, huyện Vĩnh Lộc gắn với phát triển du lịch	Huyện Vĩnh Lộc	Huyện Vĩnh Lộc	Phê duyệt nhiệm vụ tại Quyết định số 1362/QĐ-UBND ngày 17/4/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh	173,5
3	Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phân khu G Khu nhà ở, dịch vụ, trung tâm văn hoá thể thao, cây xanh đô thị thành phố Sầm Sơn	TP Sầm Sơn	Sở Xây dựng	Phê duyệt nhiệm vụ tại Quyết định số 1380/QĐ-UBND ngày 18/4/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh	576,11
4	Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu du lịch thác Yên thuộc KBTTN Xuân Liên, huyện Thường Xuân	Huyện Thường Xuân	BQL KBTTN Xuân Liên	Phê duyệt nhiệm vụ và dự toán tại Quyết định số 3305/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND huyện Thường Xuân	200
5	Quy hoạch tổng thể bảo tồn, tôn tạo di tích lịch sử-văn hoá Địa điểm Hội thề Lũng Nhai và các di tích liên quan gắn với phát triển du lịch tại xã Ngọc Phụng, huyện Thường Xuân, tỉnh Thanh Hóa	Huyện Thường Xuân	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Phê duyệt nhiệm vụ tại Quyết định số 916/QĐ-UBND ngày 16/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh	73,43
6	Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu du lịch sinh thái hồ Yên Mỹ, Khu kinh tế Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa	Thị xã Nghi Sơn	BQL KKT Nghi Sơn và các KCN	Đã được phê duyệt nhiệm vụ tại Quyết định số 4613/QĐ-UBND ngày 29/10/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh	1660

<b>TT</b>	<b>Tên quy hoạch</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Chủ đầu tư</b>	<b>Tình hình thực hiện</b>	<b>Quy mô (ha)</b>
7	Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu sinh thái hồ Khe Lau (ST-05), Khu kinh tế Nghi Sơn	KKT Nghi Sơn	BQL KKT Nghi Sơn và các KCN.	Phê duyệt nhiệm vụ, dự toán tại Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 27/01/2021 của UBND tỉnh	436
8	Điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Quần thể khu du lịch nghỉ dưỡng sinh thái kết hợp các dịch vụ vui chơi, giải trí cao cấp Bến En, huyện Như Thanh	Huyện Như Thanh	Công ty Cổ phần Tập đoàn Mặt trời	Phê duyệt nhiệm vụ tại Quyết định số 369/QĐ-UBND ngày 27/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh	1492,68
9	Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Phân khu B - Khu đô thị du lịch Nam Sầm Sơn, thành phố Sầm Sơn	TP Sầm Sơn	UBND thành phố Sầm Sơn	Phê duyệt nhiệm vụ tại Quyết định số 605/QĐ-UBND ngày 19/02/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh	677
10	Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu dịch vụ du lịch và nhà ở Tây Nam núi Linh Trường, huyện Hoằng Hóa, tỉnh Thanh Hóa	Huyện Hoằng Hóa	UBND huyện Hoằng Hóa	Phê duyệt nhiệm vụ tại Quyết định số 1977/QĐ-UBND ngày 8/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh	452

**PHỤ LỤC 03****Danh mục các dự án Đầu tư kinh doanh du lịch đang triển khai trên địa bàn tỉnh năm 2023**

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-BCĐ ngày tháng năm 2024 của Ban Chỉ đạo Phát triển du lịch tỉnh)

STT	Danh mục dự án	Quyết định phê duyệt dự án đầu tư (hoặc cấp phép đầu tư)	Quy mô (m <sup>2</sup> )	Tổng mức đầu tư (tỷ đồng)	Chủ đầu tư
	<b>Tổng</b>			<b>131.093</b>	
1	Khu du lịch sinh thái biển Ngân Hạnh (xã Hoàng Trường, huyện Hoàng Hoá)	Quyết định số 1535/QĐ-UBND ngày 11/5/2004 của UBND tỉnh	148.960	292	Công ty TNHH Ngân Hạnh
2	Khu du lịch Phương Trang (huyện Hoàng Hoá)	Quyết định số 1532/QĐ-UBND ngày 11/5/2004 của UBND tỉnh	83.237	450	Công ty Cổ phần Phương Trang Việt Nam
3	Khu Du lịch sinh thái nghỉ dưỡng biển Tiến Thanh (huyện Hoằng Hóa)	Giấy chứng nhận đầu tư, mã số dự án 5663425581 của Sở Kế hoạch và Đầu tư cấp, chứng nhận lần đầu ngày 21/9/2007, chứng nhận thay đổi lần thứ 03 ngày 25/9/2018 ; Quyết định số 1534/QĐ-UBND ngày 11/5/2004 của UBND tỉnh về thu hồi đất và giao cho Công ty; đã được chủ tịch UBND huyện Hoằng Hóa phê duyệt Quy hoạch 1/500 tại Quyết định số 2559/QĐ-UBND ngày 19/5/2017	267.636	4.700	Công ty TNHH Đầu tư và du lịch Hải Tiến
4	Khu du lịch Du lịch sinh thái biển EURO (Hoằng Tiến, Hoằng Hóa)	Giấy chứng nhận đầu tư số 261022000008 ngày 04/7/2007 của UBND tỉnh.	195.546	620	Công ty TNHH Du lịch và Thương mại EURO
5	Du lịch biển golden coast resort Hải Hòa (phường Hải Hòa và phường Bình Minh, Nghi Sơn)	Chấp thuận chủ trương đầu tư tại Công văn số 3081/UBND-CN ngày 25/7/2006; Công văn số 8898/UBND-THKH ngày 11/8/2016; điều chỉnh chủ trương tại các Quyết định: Quyết định số 517/QĐ-UBND ngày 31/01/2019 của UBND tỉnh; Quyết định số 3080/QĐ-UBND ngày 03/8/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh; Quyết định số 3080/QĐ-UBND ngày 03/8/2020; Quyết định số	136.300	540	Công ty Cổ phần Xi măng Công Thanh

STT	Danh mục dự án	Quyết định phê duyệt dự án đầu tư (hoặc cấp phép đầu tư)	Quy mô (m2)	Tổng mức đầu tư (tỷ đồng)	Chủ đầu tư
		2406/QĐUBND ngày 08/7/2021 của UBND tỉnh và Quyết định số 2379/QĐ-UBND ngày 05/7/2023 của UBND tỉnh.			
6	Khu du lịch sinh thái và ẩm thực tại xã Cẩm Lương, huyện Cẩm Thủy	Quyết định số 3161/QĐ-UBND ngày 09/10/2008 của UBND tỉnh;	17.350	51	Công ty Thương mại và Du lịch thiên long
7	Dự án khu du lịch thể thao sinh thái Tiên Trang (xã Quảng Thạch, huyện Quảng Xương)	Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số 2801526207 do Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thanh Hóa cấp, đăng ký lần đầu ngày 27/01/2010; đăng ký thay đổi lần 3 ngày 02/3/2020 (cấp lại ngày 21/02/2020 do thay đổi, sắp xếp đơn vị hành chính)	427.000	80	Công ty TNHH SOTO
8	Dự án Khu nghỉ dưỡng cao cấp Nam Sầm Sơn (ven biển phía Nam thành phố)	Chấp thuận địa điểm tại Công văn số 354/UB-NN ngày 05/02/2004 của UBND tỉnh; Quyết định số 3780/QĐ-UBND ngày 22/9/2009 của UBND tỉnh	60.345	120	Công ty Cổ phần Toàn Tích Thiện
9	Đô thị du lịch biển Tiên Trang (xã Tiên Trang, huyện Quảng Xương).	Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số 2801526207 do Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thanh Hóa cấp, đăng ký lần đầu ngày 27/01/2010; đăng ký thay đổi lần 3 ngày 02/3/2020 (cấp lại ngày 21/02/2020 do thay đổi, sắp xếp đơn vị hành chính)	1.009.800	217,38	Công ty TNHH SOTO
10	Khu du lịch sinh thái biển và nghỉ dưỡng Linh Trường (xã Hoàng Trường, Hoàng Hóa) đổi tên thành "Khu du lịch sinh thái biển và nghỉ dưỡng Flamingo Linh Trường"	Quyết định số 1756/UBND-NN ngày 31/03/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh; điều chỉnh chủ trương đầu tư tại các Quyết định: số 1030/QĐ-UBND ngày 25/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh ; số 3796/QĐ-UBND ngày 30/9/2021 của UBND tỉnh; số 2725/QĐ-UBND ngày 01/8/2023; đính chính thông tin tại Quyết định số 4116/QĐ-UBND ngày 03/11/2023.	187.574	2.458	Công ty TNHH Quốc Trí (Công ty TNHH Flamingo Hải Tiên)

STT	Danh mục dự án	Quyết định phê duyệt dự án đầu tư (hoặc cấp phép đầu tư)	Quy mô (m <sup>2</sup> )	Tổng mức đầu tư (tỷ đồng)	Chủ đầu tư
11	Khu du lịch Thanh - Phú (xã Hoàng Thanh, huyện Hoàng Hóa)	Công văn số 7242/UBND-NN ngày 24/10/2011 của UBND tỉnh	300.000	152	Công ty Cổ phần Đồng Hương
12	Khu du lịch sinh thái nghỉ dưỡng biển Linh Trường (huyện Hoàng Hóa)	Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư số 26121000017 ngày 06/7/2011 của UBND tỉnh	251.562	600	Công ty TNHH Xứ Đoài và Công ty TNHH DVTM Việt Trí
13	Khu Du lịch sinh thái biển Hải Tiến (xã Hoàng Hải, huyện Hoàng Hóa)	Chứng nhận đầu tư 26121000001 ngày 06/01/2011; Mã dự án:7305656458, điều chỉnh Giấy chứng nhận đầu tư dự án tại văn bản 3586/UBND-THKH ngày 25/3/2020 của UBND tỉnh	62.834,47	1.400	Công ty CP Đầu tư Du lịch biển Hải Tiến 126
14	Khu du lịch sinh thái kết hợp trồng rừng Đông Bo Cúng (huyện Quan Sơn)	Công văn số 203/UBND-NN ngày 12/01/2011 của UBND tỉnh	558.200	61	Công ty CP Tư vấn XD TMCN Thăng Long
15	Khu du lịch sinh thái biển Du Xuyên (Hải Thanh, KKT Nghi Sơn, Tĩnh Gia)	Công văn số 7688/UBND-NN ngày 19/10/2012 của UBND tỉnh	9.844	14	Công ty CP Do Xuyên
16	Khu dịch vụ công cộng bắc núi Xước (Anh Phát, Nghi Sơn)	Chấp thuận chủ trương địa điểm: 9291/UBND-THKH ngày 18/11/2013 của UBND tỉnh; mở rộng diện tích tại Văn bản số: 6760/UBND-NN ngày 30/7/2014, Văn bản số 1663/UBND-THKH ngày 25/02/2016; phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 tại Quyết định số: 2580/QĐ-UBND ngày 26/7/2010 của UBND tỉnh	135	1.600	Tổng CTĐT XD và TM Anh Phát
17	Khu Resort Sao Mai Thanh Hóa (huyện Thọ Xuân)	Công văn số 8319/UBND-THKH ngày 17/10/2013; Quyết định số 1994/QĐ-UBND ngày 26/6/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh; phê duyệt kết quả lựa chọn nhà đầu tư tại Quyết định số 687/QĐ-UBND ngày 26/02/2015, điều chỉnh KQLCNT tại Quyết định số 286/QĐ-UBND ngày 22/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh	538.000	1.400	Công ty CP Tập đoàn Sao Mai



STT	Danh mục dự án	Quyết định phê duyệt dự án đầu tư (hoặc cấp phép đầu tư)	Quy mô (m <sup>2</sup> )	Tổng mức đầu tư (tỷ đồng)	Chủ đầu tư
18	Khu du lịch sinh thái Tân Dân (Tân Dân Nghi Sơn)	Giấy chứng nhận ĐKĐT số 26121000030 ngày 18/10/2013 của UBND tỉnh; Công văn số 1138/UBND-NN ngày 24/3/2008, gia hạn tại Công văn số 5247/UBND-NN ngày 08/10/2009 của Chủ tịch UBND tỉnh; Quyết định số 1518/QĐ-UBND ngày 10/5/2017 của UBND tỉnh; chấp thuận chủ trương tại Quyết định số 3943/QĐ-UBND ngày 18/9/2020 và điều chỉnh chủ trương tại Quyết định số 1704/QĐ-UBND ngày 25/5/2021 của UBND tỉnh.	1.170.817	3.663	Công ty Cổ phần Tập đoàn T&T
19	Khu dịch vụ hậu cần Nam An (TX Nghi Sơn)	Chấp thuận chủ trương địa điểm tại Công văn số 11653/UBND-THKH ngày 28/11/2014 và gia hạn tại Công văn số 12309/UBND-THKH ngày 26/10/2016 của UBND tỉnh.	44.400	100	Công ty TNHH dịch vụ thương mại và xuất nhập khẩu Nam An
20	Dự án khu biệt thự Hùng Sơn (ven biển phía Nam thành phố Sầm Sơn)	Quyết định số 4038/QĐ-CT ngày 15/12/2004 và số 5267/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh; điều chỉnh quy hoạch tại Quyết định số 5267/QĐ-UBND ngày 05/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh	284.090	580	Công ty CP Đầu tư Văn Phú Invest
21	Dự án FLC Sam Sơn golf links và khu đô thị sinh thái FLC (Dự án Khu đô thị sinh thái FLC; Golf link đã hoàn thành và đưa vào sử dụng)	Quyết định số 2784/QĐ-UBND ngày 28/8/2014 của UBND tỉnh; điều chỉnh cục bộ tại Công văn số 153/TB-UBND ngày 01/9/2020 và Quyết định số 377/QĐ-UBND ngày 28/1/2021 của UBND tỉnh	2.001.485	15.448	Công ty Cổ phần Tập đoàn FLC
22	Dự án khu tìm hiểu dân tộc xứ Thanh (Thành phố Thanh Hóa)	Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư số 2612000155 ngày 15/12/2014 của UBND tỉnh; Quyết định số 2417/QĐ-UBND ngày 30/6/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh; Quyết định số 2052/QĐ-UBND ngày 04/6/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh	20.000	49	Công ty Cổ phần Thanh Tân

STT	Danh mục dự án	Quyết định phê duyệt dự án đầu tư (hoặc cấp phép đầu tư)	Quy mô (m2)	Tổng mức đầu tư (tỷ đồng)	Chủ đầu tư
23	Dự án Xây dựng khu du lịch Công viên Biển Xanh (xã Hải Bình, huyện Tĩnh Gia)	Công văn số 11922/UBND-THKH ngày 05/12/2014; gia hạn tại: Công văn số 5065/UBND-THKH ngày 20/5/2016, Công văn số 14995/UBND-THKH ngày 29/12/2016; Chưa hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ đề thi công xây dựng (Văn bản số 14045/UBND-THKH ngày 16/11/2017 của UBND tỉnh); phê duyệt Quy hoạch 1/500 tại Quyết định số 2732/QĐ-UBND ngày 13/7/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh	850.000	360	Công ty CP Phúc Hoàng Nghiêu
24	Khu du lịch sinh thái Đảo Nghi Sơn (Nghi Sơn, huyện Tĩnh Gia)	Giấy chứng nhận ĐKĐT số 262031000016 ngày 30/11/2007 của Ban Quản lý KKT Nghi Sơn; điều chỉnh lần 1 ngày 26/3/2014	1.060.000	155	Công ty Cổ phần Đầu tư, dịch vụ và dL Nghi Sơn
25	Khu dịch vụ nhà hàng khách sạn Huy Hoàn (xã Mai Lâm, huyện Tĩnh Gia)	Công văn số 8949/UBND-THKH ngày 25/9/2014 của UBND tỉnh	20.000	20	Công ty CP đầu tư xây dựng và thương mại Huy Hoàn
26	Khu dịch vụ sinh thái SEMEC Resort and Spa (KKT Nghi Sơn)	Công văn số 4139/QĐ-UBND ngày 16/10/2015 của UBND tỉnh	117.800	100	Công ty Cổ phần SEMEC Nghi Sơn
27	Tổ hợp nhà hàng, khách sạn, dịch vụ hậu cần Quyết Tiến (TX Nghi Sơn)	Chấp thuận chủ trương, địa điểm tại Công văn số 11651/UBND-THKH ngày 28/11/2014, gia hạn tại Văn bản số 6564/UBND-THKH ngày 08/6/2018 của UBND tỉnh	14.100	50	Công ty Cổ phần tư vấn xây dựng và đầu tư Thanh Hóa
28	Khu dịch vụ du lịch, thương mại tổng hợp kết hợp đầu tư tôn tạo, bảo tồn khu di tích Giếng Ngọc, Đền My Châu Công Chúa (TX Nghi Sơn)	Chấp thuận thực hiện dự án tại Công văn số 11597/UBND-NN ngày 27/11/2014 của UBND tỉnh	40.000	182	Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng công trình Mê Kông
29	Khu du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng Lĩnh Nam (TX Nghi Sơn)	Công văn số 2839/UBND-THKH ngày 01/4/2015; gia hạn tại Công văn số 172/UBND-THKH ngày 07/01/2016; Công văn số 5183/UBND-THKH ngày 24/5/2016;	23.785	102	Công ty TNHH Lĩnh Nam

STT	Danh mục dự án	Quyết định phê duyệt dự án đầu tư (hoặc cấp phép đầu tư)	Quy mô (m2)	Tổng mức đầu tư (tỷ đồng)	Chủ đầu tư
		Quyết định số 949/QĐ-UBND ngày 19/3/2018 của UBND tỉnh			
30	Khu dịch vụ thương mại Lucky Thanh Hà (Trúc Lâm, TX Nghi Sơn)	Chấp thuận chủ trương tại Công văn số 1272/UBND-THKH ngày 06/02/2015 và gia hạn tại Công văn số 10640/UBND-THKH ngày 19/9/2016; 10511/UBND-THKH ngày 04/8/2020 của UBND tỉnh	12.000	30	Công ty TNHH Lucky Thanh Hà
31	Quần thể du lịch nghỉ dưỡng sinh thái kết hợp các dịch vụ giải trí cao cấp Bến En (giai đoạn 1 và giai đoạn 2, Như Thanh)	Chấp thuận chủ trương đầu tư tại Quyết định số 3774/QĐ-UBND ngày 29/9/2016, phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chung tại Quyết định số 906/QĐ-UBND ngày 29/3/2017; điều chỉnh chủ trương đầu tư tại Quyết định số 4545/QĐ-UBND ngày 23/10/2020; phê duyệt nhiệm vụ lập Điều chỉnh quy hoạch tại Quyết định số 369/QĐ-UBND ngày 27/01/2021; điều chỉnh chủ trương đầu tư tại Quyết định số 1973/QĐ-UBND ngày 09/6/2021 của UBND tỉnh.	7.675.800	4.960	Công ty Cổ phần Tập đoàn Mặt Trời
32	Công viên sinh thái tre luồng Thanh Tam (huyện Thọ Xuân)	Quyết định số 1638/QĐ-UBND ngày 13/5/2016; gia hạn tại Công văn số 12733/UBND-THKH ngày 03/11/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh.	1.595.800	200	Công ty CP mía đường Lam Sơn
33	Khu đô thị sinh thái, du lịch ven sông Mã, thành phố Sầm Sơn	Công văn số 9812/UBND-CN ngày 18/8/2017; điều chỉnh chủ trương lập quy hoạch; phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng tại Quyết định số 378/QĐ-UBND ngày 28/1/2021 của UBND tỉnh	4.500.000	2.200	Công ty Cổ phần Tập đoàn FLC
34	Dự án Khu du lịch nghỉ dưỡng sinh thái Hải An, Phường Hải An, Nghi Sơn	Quyết định số 1802/QĐ-UBND ngày 1/6/2017; điều chỉnh chủ trương tại Quyết định số 4599/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 của UBND tỉnh	67.000	669	Công ty CPĐT Hạ tầng và Đô thị hải An

STT	Danh mục dự án	Quyết định phê duyệt dự án đầu tư (hoặc cấp phép đầu tư)	Quy mô (m2)	Tổng mức đầu tư (tỷ đồng)	Chủ đầu tư
35	Khu công viên cây xanh, thể dục thể thao kết hợp dịch vụ Bình Minh (xã Bình Minh, Tĩnh Gia) KKT Nghi Sơn	Chấp thuận chủ trương đầu tư tại Quyết định số 4647/QĐ-UBND ngày 01/12/2017; điều chỉnh chủ trương tại các Quyết định: số 3566/QĐ-UBND ngày 06/9/2019, số 847/QĐ-UBND ngày 09/3/2020, số 111/QĐ-UBND ngày 06/1/2022 của UBND tỉnh	68.000	120	Công ty TNHH phát triển Đông Tiến
36	Dự án Central Resort, xã Ninh Hải, Tĩnh Gia (KKT Nghi Sơn)	Chấp thuận chủ trương đầu tư tại Quyết định số 3159/QĐ-UBND ngày 25/8/2017; điều chỉnh chủ trương đầu tư tại Quyết định số 3112/QĐ-UBND ngày 05/8/2020 của UBND tỉnh	302.000	1.089	Công ty TNHH Một thành viên Nhiệt lạnh Hải Nam
37	Dự án khu nghỉ dưỡng sinh thái bốn mùa (xã Hải Lĩnh, Tĩnh Gia) đổi tên thành "Khu du lịch Tiên Sa" (KKT Nghi Sơn), đổi tên lần 2 thành "Khu nghỉ dưỡng sinh thái cao cấp Shiki Hải Lĩnh Park"	Chấp thuận chủ trương đầu tư tại Quyết định số 3403/QĐ-UBND ngày 11/9/2017; điều chỉnh chủ trương tại Quyết định số 4455/QĐ-UBND ngày 30/10/2019; điều chỉnh tiến độ đầu tư tại Quyết định số 2708/QĐ-UBND ngày 10/7/2020; Quyết định số 5246/QĐ-UBND ngày 20/12/2021, Quyết định số 1192/QĐ-UBND ngày 7/4/2022, số 2524/QĐ-UBND ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh (gia hạn thời gian hoàn thành hồ sơ cho thuê đất)	176.599	1.543,5	Công ty TNHH Đầu tư Nghi Sơn Việt Nam
38	Khu du lịch sinh thái Anh Cường (xã Định Hải, huyện Tĩnh Gia)	Chấp thuận chủ trương đầu tư tại Quyết định số 3682/QĐ-UBND ngày 28/9/2017 của UBND tỉnh	95.000	89	Công ty TNHH dịch vụ vận tải Anh Cường
39	Dự án khu du lịch sinh thái nghỉ dưỡng Phú Thịnh Phát (xã Tân Dân, xã Hải An, huyện Tĩnh Gia) KKT Nghi Sơn	Chấp thuận chủ trương tại Quyết định số 3961/QĐ-UBND ngày 18/10/2017; điều chỉnh chủ trương tại các Quyết định: số 4648/QĐ-UBND ngày 01/12/2017, số 1814/QĐ-UBND ngày 15/5/2019, số 3423/QĐ-UBND ngày 21/8/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh	261.800	600	Công ty Cổ phần Thương mại tổng hợp Phú Thịnh Phát - Công ty đầu tư Tecco

STT	Danh mục dự án	Quyết định phê duyệt dự án đầu tư (hoặc cấp phép đầu tư)	Quy mô (m2)	Tổng mức đầu tư (tỷ đồng)	Chủ đầu tư
40	Khu du lịch sinh thái Hải Lĩnh (xã Hải Lĩnh, huyện Tĩnh Gia)	Chấp thuận chủ trương tại Quyết định số 4626/QĐ-UBND ngày 30/11/2017; điều chỉnh chủ trương tại các Quyết định: số 2945/QĐ-UBND ngày 23/7/2019, số 3737/QĐ-UBND ngày 10/9/2020; gia hạn hoàn thành hồ sơ tại Công văn số 4671/UBND-THKH ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh	128.000	260	Tổng Công ty Cổ phần Hợp lực
41	Tổ hợp du lịch nghỉ dưỡng biển Hải Hòa (phường Hải Hòa)	Chấp thuận chủ trương tại Quyết định số 3634/QĐUBND ngày 26/9/2017; điều chỉnh tại các Quyết định số: số 214/QĐ-UBND ngày 17/1/2018, số 642/QĐ-UBND ngày 13/2/2018, số 3061/QĐ-UBND ngày 14/8/2018, số 2100/QĐ-UBND ngày 04/6/2019, số 2274/QĐ-UBND ngày 17/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh và số 484/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh. Điều chỉnh chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư tại Quyết định số 4151/QĐ-UBND ngày 28/11/2022 của UBND tỉnh.	67.692,6	388	Công ty Cổ phần Hiền Đức Hải Hòa
42	Dự án Tổ hợp khách sạn dịch vụ và thương mại Hoàng Tuấn (Hoằng Tiến, huyện Hoằng Hoá)	Chấp thuận chủ trương tại Quyết định số 1717/QĐ-UBND ngày 26/5/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh	23.000	177	Công ty TNHH Hoàng Tuấn
43	Khu nghỉ dưỡng Pù Luông Village (huyện Bá Thước)	Chấp thuận chủ trương tại Quyết định số 4526/QĐ-UBND ngày 24/11/2017; gia hạn tại Công văn 10125/UBND-THKH ngày 05/8/2019, số 3786/UBND-THKH ngày 27/3/2020; điều chỉnh chủ trương đầu tư tại các Quyết định: số 4436/QĐ-UBND ngày 19/10/2020 và số 1649/QĐ-UBND ngày 13/5/2022 của UBND tỉnh	30.000	120	Công ty TNHH Đầu tư Nghi Sơn Việt Nam

STT	Danh mục dự án	Quyết định phê duyệt dự án đầu tư (hoặc cấp phép đầu tư)	Quy mô (m <sup>2</sup> )	Tổng mức đầu tư (tỷ đồng)	Chủ đầu tư
44	Dự án Trung tâm khách sạn và dịch vụ thương mại Lam Ngọc (TX Bim Sơn)	Quyết định số 3498/QĐ-UBND ngày 15/9/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh; gia hạn tại các Công văn: số 2951/UBND-THKH ngày 22/3/2018, số 8648/UBND-THKH ngày 20/7/2018 của UBND tỉnh	300	12	Công ty Cổ phần Thương mại Lam Ngọc
45	Dự án khu vườn đảo hoang và hoài niệm thuộc khu du lịch văn hóa sinh thái núi Trường Lệ (TP Sầm Sơn)	Công văn số: 3890/QĐ-UBND ngày 11/11/2014; Quyết định số 410/QĐ-UBND ngày 30/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh (chấp thuận chủ trương); gia hạn tại các Công văn: số 8190/UBND-THKH ngày 12/7/2018, số 12439/UBND-THKH ngày 08/10/2018; điều chỉnh tại các văn bản: Công văn số 14035/UBND-CN ngày 17/10/2019. Quyết định số 3597/QĐ-UBND ngày 01/9/2020, Quyết định số 4680/QĐ-UBND ngày 12/4/2021 của UBND tỉnh	223	397	Công ty Cổ phần Đại Long
46	Khu du lịch sinh thái tổng hợp Tràng An (khu kinh tế Nghi Sơn, Tĩnh gia)	Các quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh: số 249/QĐ-UBND ngày 19/01/2018, số 1510/QĐ-UBND ngày 25/4/2019, số 5041/QĐ-UBND ngày 28/11/2019	259.000	768	Công ty Cổ phần Nông sản Tràng An
47	Quảng trường biển, trục cảnh quan lễ hội thành phố Sầm Sơn;	Phê duyệt chủ trương đầu tư tại Công văn số 501/CV-HĐND ngày 28/8/2018 của Thường trực HĐND, Quyết định phê duyệt BCNCKT số 3922/QĐ-UBND ngày 10/10/2018, Quyết định số 4790/QĐ-UBND ngày 30/11/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh		1.473	Công ty Cổ phần Tập đoàn Mặt Trời

STT	Danh mục dự án	Quyết định phê duyệt dự án đầu tư (hoặc cấp phép đầu tư)	Quy mô (m <sup>2</sup> )	Tổng mức đầu tư (tỷ đồng)	Chủ đầu tư
48	03 dự án đối ứng dự án Quảng trường biển, trục cảnh quan lễ hội thành phố Sầm Sơn (Khu đô thị quảng trường biển; Khu đô thị vui chơi giải trí sông Đơ; Khu đô thị sinh thái sông Đơ)	Đã được phê duyệt nhiệm vụ tại Quyết định số 1793/QĐ-UBND ngày 15/5/2018; phê duyệt quy hoạch tại Quyết định số 2548/QĐ-UBND ngày 04/7/2018; phê duyệt điều chỉnh cục bộ các tại Quyết định: Quyết định số 4905/QĐ-UBND ngày 20/11/2019, Quyết định số 2898/QĐ-UBND ngày 02/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh	12.460.000	46.000	Công ty CP Tập đoàn Mặt Trời
49	Dự án Khu đô thị sinh thái biển Đông Á Sầm Sơn (Ven biển phía Nam thành phố) (dự án KDL VH, ST núi Trường Lệ đã được nhập vào dự án này)	Công văn số: 1888/UB-NN ngày 19/5/2004, số 1611/UBND-THKH ngày 14/02/2015 của UBND tỉnh; Quyết định số 1215/QĐ-UBND ngày 18/4/2017 và Quyết định số 1758/QĐ-UBND ngày 14/5/2018 của UBND tỉnh	604.600	3.800	Tổng Công ty Bất động sản Đông Á - Công ty TNHH
50	Khu du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, resort ven biển ( phường Hải An, thị xã Nghi Sơn) (Khu du lịch khách sạn dịch vụ ven biển)	Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 02/01/2018 của UBND tỉnh; điều chỉnh tại Quyết định số 2037/QĐ-UBND ngày 01/6/2018; điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án tại Quyết định số 1153/QĐ-UBND ngày 02/4/2019; điều chỉnh chủ trương tại Quyết định số 2256/QĐ-UBND ngày 30/6/2020 của UBND tỉnh	229.800	710	Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng và phát triển công trình Hà Nội
51	Khu du lịch nghỉ dưỡng sinh thái bốn mùa cao cấp (phường Ninh Hải, TX Nghi Sơn)	Quyết định số 760/QĐ-UBND ngày 01/3/2018 Chủ tịch UBND tỉnh; điều chỉnh chủ trương đầu tư tại Quyết định số 226/QĐ-UBND ngày 16/01/2020; chấp thuận chủ trương đầu tư tại Công văn số 2037/UBND-THKH ngày 17/02/2021 của UBND tỉnh	465.697	993	Công ty Cổ phần Đầu tư du lịch sinh thái Quốc Tế

STT	Danh mục dự án	Quyết định phê duyệt dự án đầu tư (hoặc cấp phép đầu tư)	Quy mô (m2)	Tổng mức đầu tư (tỷ đồng)	Chủ đầu tư
52	Khu nghỉ dưỡng sinh thái và nhà lưu trú khách du lịch Đảo Ngọc (Nghị Sơn)	Quyết định số 1317/QĐ-UBND ngày 16/4/2018; điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án tại Quyết định số 2565/QĐ-UBND ngày 28/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh; Quyết định số 3621/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của UBND tỉnh	206.800	1.611	Công ty Cổ phần đầu tư du lịch Đảo Ngọc
53	Khu khách sạn, nhà hàng Tuấn Linh (xã Hoàng Trường, huyện Hoàng Hoá)	Chấp thuận chủ trương tại Quyết định 2879/QĐ-UBND ngày 27/7/2018; điều chỉnh chủ trương tại Quyết định số 3225/QĐ-UBND ngày 26/9/2022; gia hạn thời gian hoàn thành hồ sơ thuê đất tại Quyết định số 2758/QĐ-UBND ngày 02/8/2023 của UBND tỉnh	13.660	48	Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng Tuấn Linh
54	Trung tâm dịch vụ du lịch và thương mại tại thị trấn Vĩnh Lộc, huyện Vĩnh Lộc	Quyết định số 3190/QĐ-UBND ngày 22/8/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh	15.000	47	Tổng Công ty Đầu tư Hà Thanh
55	Khu kinh doanh khách sạn và nhà hàng ẩm thực Hương Sen (TX Bim Sơn)	Quyết định số 3285/QĐ-UBND ngày 29/8/2018; điều chỉnh chủ trương đầu tư tại Quyết định số 3519/QĐ-UBND ngày 26/8/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh	3.780	80	Công ty TNHH Thương mại dịch vụ và Xây dựng Trung Thu
56	Khu nghỉ dưỡng Pù Luông Eco Garden tại xã Thành Sơn, huyện Bá Thước	Quyết định số 3429/QĐ-UBND ngày 13/9/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh; gia hạn tại Công văn số 5287/UBND-THKH ngày 18/4/2022 của UBND tỉnh	11.966	10	Công ty TNHH Đầu tư Thương mại và Du lịch Tiến Phát
57	Khu du lịch sinh thái Nghi Sơn tại xã Hải Lĩnh, huyện Tĩnh Gia, KKT Nghi Sơn	Quyết định số 4469/QĐ-UBND ngày 09/11/2018; điều chỉnh tiến độ tại Quyết định số 3981/QĐ-UBND ngày 21/9/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh	118.000	132	Công ty Cổ phần đầu tư phát triển Môi trường đô thị và điện năng Hà Nội
58	Khu nghỉ dưỡng sinh thái Khánh Thành tại xã Bình Minh, huyện Tĩnh Gia, KKT Nghi Sơn	Quyết định số 4704/QĐ-UBND ngày 26/11/2018, số 1509/QĐ-UBND ngày 25/4/2019, số 885/QĐ-UBND ngày 11/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh	33.000	135	Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Khánh Thành



STT	Danh mục dự án	Quyết định phê duyệt dự án đầu tư (hoặc cấp phép đầu tư)	Quy mô (m2)	Tổng mức đầu tư (tỷ đồng)	Chủ đầu tư
59	Khu thương mại dịch vụ, nghỉ dưỡng Hoàng Tuấn (tại xã Ninh Hải, huyện Tĩnh Gia) KKT Nghi Sơn	Quyết định số 624/QĐ-UBND ngày 15/02/2019 ; điều chỉnh tiến độ dự án tại Quyết định số 2183/QĐ-UBND ngày 15/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh	83.600	307	Công ty TNHH Hoàng Tuấn
60	Khu du lịch nghỉ dưỡng sinh thái cao cấp biển Hải Ninh (phường Hải Ninh, TX. Nghi Sơn)	Quyết định số 1889/QĐ-UBND ngày 20/5/2019; điều chỉnh tiến độ tại Quyết định số 5576/QĐ-UBND ngày 31/12/2019; điều chỉnh chủ trương đầu tư tại Quyết định số 5638/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh	64.000	140	Công ty TNHH Ngọc Hà-NS
61	Flamingo Linh Trường Khu B (xã Hoàng Trường, huyện Hoàng Hóa)	Quyết định số 4776/QĐ-UBND ngày 14/11/2019; gia hạn Lần 1 tại Công văn số 15943/UBND-THKH ngày 12/11/2020; điều chỉnh chủ trương tại Quyết định số 1881/QĐ-UBND ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh	39.544,2	739,3	Công ty Cổ phần Flamingo Holding Group
62	Khu không gian văn hóa truyền thống huyện Ngọc Lặc	Quyết định số 5408/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh	78.200	55	Công ty Cổ phần Xuân Ngọc Minh
63	Nông trại Golden Cow (tại xã Lương Sơn, huyện Thường Xuân)	Quyết định số 5524/QĐ-UBND ngày 27/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh	20.500	14,2	Công ty TNHH Cơ giới và Xây lắp Minh Vương
64	Khu dịch vụ thương mại tổng hợp Phòng Sơn (Thị trấn Phong Sơn, huyện Cẩm Thủy)	Quyết định số 1236/QĐ-UBND ngày 08/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh	9.450	60,48	Công ty TNHH Thương mại Hải Ngoan
65	Khu du lịch nghỉ dưỡng Pù Luông (hueyenj Bá Thước)	Giấy chứng nhận ĐKĐT số 8137756750 ngày 14/5/2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư;	8556	19,246	Công ty TNHH Thương mại dịch vụ và du lịch Bản Sắc Việt
66	Khu du lịch sinh thái bản Năng Cát - thác Ma Hao (xã Trí Nang, huyện Lang Chánh)	Quyết định số 2120/QĐ-UBND ngày 09/6/2020; Quyết định số 3047/QĐ-UBND ngày 11/8/2021 của UBND tỉnh	17.400	113,407	Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Ma Hao
67	Khu phức hợp khách sạn, trung tâm thương mại (xã Quảng Nham, Quảng Xương)	Quyết định số 2159/QĐ-UBND ngày 11/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh	976.602,9	4.969	Công ty Cổ phần ORG
68	Khu khách sạn, dịch vụ du lịch, biệt thự nghỉ dưỡng (Quảng Nham, Quảng Xương)	Quyết định số 2160/QĐ-UBND ngày 11/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh	250.071,5	800	Công ty Cổ phần đầu tư bất động sản Victoria

STT	Danh mục dự án	Quyết định phê duyệt dự án đầu tư (hoặc cấp phép đầu tư)	Quy mô (m2)	Tổng mức đầu tư (tỷ đồng)	Chủ đầu tư
69	Khu du lịch và nghỉ dưỡng sinh thái suối khoáng nóng (xã Thành Minh, huyện Thạch Thành)	Quyết định số 2706/QĐ-UBND ngày 09/7/2020; đính chính tại Quyết định số 4892/QĐ-UBND ngày 13/11/2020 (số lượng phòng); gia hạn tại Công văn số 4791/UBND-THKH ngày 13/4/2022; điều chỉnh chủ trương tại Quyết định số 1748/QĐ-UBND ngày 23/5/2023 của UBND tỉnh	485.400	611	Công ty TNHH Xuân Lộc Thọ
70	Khu du lịch nghỉ dưỡng sinh thái Thanh Vân, tại xã Quảng Lưu, huyện Quảng Xương (bao gồm cả Khu du lịch sinh thái xã Quảng Lưu - trại giam thanh lâm theo hình thức chuyển nhượng quyền sử dụng đất)	Quyết định số 4199/QĐ-UBND ngày 06/10/2020; Quyết định số 5087/QĐ-UBND ngày 27/11/2020 của UBND tỉnh	132.402	198	Công ty Cổ phần thương mại và xây dựng Thanh Vân
71	Khu du lịch the Garden resort Pù Luông (xã Thành Sơn, huyện Bá Thước)	Quyết định số 4893/QĐ-UBND ngày 13/11/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh	10.000	10	Công ty TNHH đầu tư phát triển hạ tầng xây dựng Việt Nam
72	Khu du lịch Gardenia Resort Pù Luông (xã Thành Sơn, huyện Bá Thước)	Quyết định số 5347/QĐ-UBND ngày 15/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh	5.000	10	Công ty TNHH đầu tư phát triển hạ tầng xây dựng Việt Nam
73	Khu du lịch Hoàng Phụ	Công văn số 3441/UBND-THKH ngày 17/3/2023 của UBND tỉnh		4.830	Công ty CP Tập đoàn Flamingo
74	Dự án Sân golf TNG Hà Long và dự án Tổ hợp nghỉ dưỡng và giải trí Hà Long tại xã Hà Long, huyện Hà Trung	Công văn số 3441/UBND-THKH ngày 17/3/2023 của UBND tỉnh		5.000	Công ty CP phát triển Tân Hà Trung
75	Khu đô thị nghỉ dưỡng khoáng nóng tại xã Quảng Yên, huyện Quảng Xương	Chấp thuận chủ trương đầu tư tại Quyết định số 3832/QĐ-UBND ngày 01/10/2021; điều chỉnh cục bộ tại Quyết định số 2682/QĐ-UBND ngày 08/8/2022; chấp thuận nhà đầu tư tại Quyết định số 4832/QĐ-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh	995.663	6.848,91	Công ty Cổ phần Mặt Trời Thanh Hóa.

STT	Danh mục dự án	Quyết định phê duyệt dự án đầu tư (hoặc cấp phép đầu tư)	Quy mô (m2)	Tổng mức đầu tư (tỷ đồng)	Chủ đầu tư
76	Tổ hợp thương mại dịch vụ Nghi Sơn (tách ra từ Dự án Tổ hợp du lịch nghỉ dưỡng biển Hải Hòa của Công ty cổ phần Hiền Đức Hải Hòa)	Quyết định số 3634/QĐ-UBND ngày 26/9/2017; điều chỉnh chủ trương đầu tư tại các Quyết định: số 214/QĐ-UBND ngày 17/1/2018, số 642/QĐ-UBND ngày 13/2/2018, số 3061/QĐ-UBND ngày 14/8/2018, số 2100/QĐ-UBND ngày 04/6/2019, số 2274/QĐ-UBND ngày 17/6/2020, số 484/QĐ-UBND ngày 27/01/2022; Chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư tại Quyết định số 4170/QĐ-UBND ngày 29/11/2022 của UBND tỉnh.	52.858,7	405,14	Công ty Cổ phần đầu tư dịch vụ Nghi Sơn
77	Dự án Làng du lịch Yên Trung tại xã Yên Trung, huyện Yên Định	Chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư tại Quyết định số 558/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh	85.718,5	122,2	Tổng Công ty đầu tư xây dựng và thương mại Anh Phát - CTCP
78	Dự án Sân golf tại xã Quảng Nham, huyện Quảng Xương	Chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư tại Quyết định số 4074/QĐ-UBND ngày 02/11/2023 của UBND tỉnh	725.600	1.616	Liên danh Công ty CP Biệt thự và Khách sạn Biển Đông Phương và Công ty CP phát triển TN

**PHỤ LỤC 04****Danh mục các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng du lịch được cấp vốn triển khai năm 2023**

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-BCĐ ngày tháng năm 2024 của Ban Chỉ đạo Phát triển du lịch tỉnh)

Đơn vị tính: triệu đồng

Stt	Dự án	Đơn vị chủ trì thực hiện	Quyết định đầu tư, phê duyệt chủ trương đầu tư	Tổng mức đầu tư	Nguồn vốn được cấp năm 2023			
					Năm 2023	Ngân sách TW	Ngân sách tỉnh	Khác
	<b>KINH PHÍ</b>			<b>7.100.069</b>	<b>929.068</b>	<b>347.547</b>	<b>581.521</b>	<b>0</b>
<b>I</b>	<b>ĐÃ HOÀN THÀNH</b>			<b>183.939</b>	<b>15.050</b>	<b>0</b>	<b>15.050</b>	<b>0</b>
1	Dự án xây dựng tuyến đường Tiên Sơn - Hạc Oa (đoạn từ nút giao đường vào Động Tiên Sơn đến đường Hạc Oa) Khu di tích lịch sử văn hóa Hàm Rồng, TP. Thanh Hóa	BQL Di tích lịch sử văn hóa Hàm Rồng, thành phố Thanh Hóa	Quyết định số 4432/QĐ-UBND ngày 30/10/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh	10.413	2.083		2.083	0
2	Dự án cải tạo, nâng cấp hệ thống nước thải, nước mưa phía Tây đường Hồ Xuân Hương	UBND thành phố Sầm Sơn	Quyết định số 1898/QĐ-UBND ngày 06/6/2017; số 3922/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh	158.659	8.500		8.500	
3	Tuyến đường Tiên Sơn - Giàng (đoạn từ N20 đến tỉnh lộ 502) Khu di tích lịch sử văn hoá Hàm Rồng, Thành phố Thanh Hoá	BQL Di tích lịch sử văn hoá Hàm Rồng	Quyết định số 1682/QĐ-UBND ngày 18/5/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh; Quyết định số 19363/QĐ-UBND ngày 25/10/2016 của UBND thành phố Thanh Hóa	14.867	4.467		4.467	
<b>II</b>	<b>ĐANG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN</b>			<b>6.916.130</b>	<b>914.018</b>	<b>347.547</b>	<b>566.471</b>	<b>0</b>
1	Đường giao thông đến Khu du lịch Hải Tiến, huyện Hoằng Hóa	UBND huyện Hoằng Hóa	Quyết định số 3808/QĐ-UBND ngày 30/10/2013, số 4052/QĐ-UBND ngày 22/11/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh	191.728	9.000		9.000	

Stt	Dự án	Đơn vị chủ trì thực hiện	Quyết định đầu tư, phê duyệt chủ trương đầu tư	Tổng mức đầu tư	Nguồn vốn được cấp năm 2023			
					Năm 2023	Ngân sách TW	Ngân sách tỉnh	Khác
2	Tuyến đường Tây Sầm Sơn 5 (đoạn từ đại lộ Nam sông Mã đến QL47) và tuyến đường Hai Bà Trưng (đoạn từ đại lộ nam sông mã đến đường Trần Hưng Đạo), thành phố Sầm Sơn	UBND TP Sầm Sơn	Quyết định số 4532/QĐ-UBND ngày 31/10/2019, số 4070/QĐ-UBND ngày 25/9/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh	369.533	43.063		43.063	
3	Đường nối khu di tích Lam Kinh với đường Hồ Chí Minh (Thọ Xuân)	Sở VHTTDL	Quyết định số 5047/QĐ-UBND ngày 27/12/2016, số 1400/QĐ-UBND ngày 23/4/2020, số 282/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh	29.998	13.568		13.568	
4	Đường giao thông nối Quốc lộ 217 với Quốc lộ 45 và Quốc lộ 47	Sở GTVT, UBND các huyện Yên Định, Thiệu Hoá, Thọ Xuân, Triệu Sơn	Quyết định số 4495/QĐ-UBND ngày 31/10/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh	921.000	92.139		92.139	
5	Dự án nâng cấp, cải tạo đường Nguyễn Du, thành phố Sầm Sơn	UBND thành phố Sầm Sơn	Quyết định số 4321/QĐ-UBND ngày 28/10/2015; số 408/QĐ-UBND ngày 29/01/2018; số 2737/QĐ-UBND ngày 13/7/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh	159.894	5.000		5.000	
6	Đầu tư xây dựng tuyến đường bộ ven biển đoạn Nga Sơn - Hoằng Hoá	Sở Giao thông Vận tải	Nghị quyết số 248/NQ-HĐND ngày 15/6/2020 của HĐND tỉnh; Quyết định số 4500/QĐ-UBND ngày 22/10/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh	2.242.000	306.501		306.501	
7	Đường giao thông vào Khu di tích cấp quốc gia đặc biệt hang con Moong và các di tích phụ cận huyện Thạch Thành	BQL dự án đầu tư xây dựng huyện Thạch Thành	Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 22/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh	64.131	10.000		10.000	

Stt	Dự án	Đơn vị chủ trì thực hiện	Quyết định đầu tư, phê duyệt chủ trương đầu tư	Tổng mức đầu tư	Nguồn vốn được cấp năm 2023			
					Năm 2023	Ngân sách TW	Ngân sách tỉnh	Khác
	(đoạn tuyến từ Km7+300 đến Km16+950).							
8	Tuyến đường 4C, thành phố Sầm Sơn (đoạn từ đường Trần Hưng Đạo đến đường vành đai phía Nam).	BQL dự án đầu tư xây dựng thành phố Sầm Sơn	Quyết định số 102/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh	604.985	14.000		14.000	
9	Tuyến đường trục cảnh quan Thanh Hóa - Sầm Sơn, thành phố Sầm Sơn (đoạn từ Quốc lộ 10 đến đường 4C).	BQL dự án đầu tư xây dựng thành phố Sầm Sơn	Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh	631.862	28.000		28.000	
10	Đường giao thông kết nối khu đô thị Hà Lĩnh (nút giao cao tốc tại Hà Lĩnh) - cụm di tích Đền Hàn, Cô Bơ xã Hà Sơn, huyện Hà Trung.	BQL dự án đầu tư xây dựng huyện Hà Trung	Quyết định số 4544/QĐ-UBND ngày 15/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh	150.000	19.200		19.200	
11	Đường giao thông khu du lịch suối cá thần, xã Cẩm Lương, huyện Cẩm Thủy.	BQL dự án đầu tư xây dựng huyện Cẩm Thủy	Quyết định số 1202/QĐ-UBND ngày 07/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh	57.000	6.000		6.000	
12	Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 506B đoạn thị trấn Lam Sơn đi xã Thọ Lập, huyện Thọ Xuân.	BQL dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông số 1 Thanh Hóa	Quyết định số 353/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh	137.999	44.000	44.000		
13	Đường Vạn Thiện đi Bến En.	BQL dự án đầu tư công trình giao thông Thanh Hóa; UBND huyện Nông Cống	Quyết định số 4166/QĐ-UBND ngày 22/10/2021, số 802/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh	1.181.000	303.547	303.547		
14	Đường giao thông từ Quốc lộ 1A đi đường ven biển từ xã Quảng Chính đi xã Quảng Thạch, huyện Quảng Xương	BQL dự án đầu tư xây dựng huyện Quảng Xương	Nghị quyết số 68/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HDDND tỉnh; Quyết định số 2861/QĐ-UBND ngày 23/8/2022 của UBND tỉnh	175.000	20.000		20.000	